Somo Con Soften

प्रश्न-पुस्तिका संख्या व बारकींड/ Question Booklet No. & Barcode

ALP-23

पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या : 32 Number of Pages in Booklet : 32

पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या : 150 No. of Questions in Booklet : 150

Damas Cada OS

Paper Code: 08

अधिकतम अंक : 75

Maximum Marks: 75



204029

1400A

कहा न जाए। Do not open this Question Booklet until you are asked to do so. Sub: Law-II

इस प्रश्न-पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक

समय : 03 घण्टे + 10 मिनट अतिरिक्त*

Time: 03 Hours + 10 Minutes Extra*

Paper-II

प्रश्न-पुस्तिका के पेपर की सील/पॉलिथीन बैग को खोलने पर प्रश्न-पत्र हल करने से पूर्व परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि :

• प्रश्न-पुस्तिका संख्या तथा ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर अंकित बारकोड संख्या समान है।

• प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक के सभी पृष्ठ व सभी प्रश्न सही मुद्रित हैं। समस्त प्रश्न, जैसा कि ऊपर वर्णित है, उपलब्ध हैं तथा कोई भी पृष्ठ कम नहीं है/ मुद्रण त्रुटि नहीं है। किसी भी प्रकार की विसंगति या दोषपूर्ण होने पर परीक्षार्थी वीक्षक से दूसरा प्रश्न-पत्र प्राप्त कर लें। यह सुनिश्चित करने की जिम्मेदारी अभ्यर्थी की होगी। परीक्षा प्रारम्भ होने के 5 मिनट पश्चात् ऐसे किसी दावे/आपित पर कोई विचार नहीं किया जायेगा।

On opening the paper seal/polythene bag of the Question Booklet before attempting the question paper, the candidate should ensure that:

· Question Booklet Number and Barcode Number of OMR Answer Sheet are same.

 All pages & Questions of Question Booklet and OMR Answer Sheet are properly printed. All questions as mentioned above are available and no page is missing/misprinted.

If there is any discrepancy/defect, candidate must obtain another Question Booklet from Invigilator. Candidate himself shall be responsible for ensuring this. No claim/objection in this regard will be entertained after five minutes of start of examination.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- 1. प्रत्येक प्रश्न के लिये एक विकल्प भरना अनिवार्य है।
- 2 सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- प्रत्येक प्रश्न का मात्र एक ही उत्तर दीजिए । एक से अधिक उत्तर देने की दशा में प्रश्न के उत्तर को गलत माना जाएगा ।
- 4. OMR उत्तर-पत्रक इस प्रश्न-पुस्तिका के अन्दर रखा है । जब आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने को कहा जाए, तो उत्तर-पत्रक निकाल कर ध्यान से केवल नीले बॉल पॉइंट पेन से विवरण भरें ।
- कृपया अपना रोल नम्बर ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर सावधानीपूर्वक सही भरें । गलत रोल नम्बर भरने पर परीक्षार्थी स्वयं उत्तरदायी होगा ।
- प्रत्येक गलत उत्तर के लिए प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा । गलत उत्तर से तात्पर्य अशुद्ध उत्तर अथवा किसी भी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर से हैं ।
- प्रत्येक प्रश्न के पाँच विकल्प दिये गये हैं, जिन्हें क्रमश: 1, 2, 3, 4, 5 अंकित किया गया है । अध्ययीं को सही उत्तर निर्दिष्ट करते हुए उनमें से केवल एक गोले (बबल) को उत्तर-पत्रक पर नीले बॉल पॉइंट पेन से गहरा करना है ।
- 8. यदि आप प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं तो उत्तर-पत्रक में पाँचवें (5) विकल्प को गहरा करें । यदि पाँच में से कोई भी गोला गहरा नहीं किया जाता है, तो ऐसे प्रश्न के लिये प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा ।
- 9.* प्रश्न-पत्र हल करने के उपरांत अभ्यर्थी अनिवार्य रूप से ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक जाँच लें कि समस्त प्रश्नों के लिये एक विकल्प (गोला) भर दिया गया है । इसके लिये ही निर्धारित समय से 10 मिनट का अतिरिक्त समय दिया गया है ।
- यदि अध्यर्थी 10% से अधिक प्रश्नों में पाँच विकल्पों में से कोई भी विकल्प अंकित नहीं करता है, तो उसको अयोग्य माना जायेगा।
- यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा ।
- 12. मोबाइल फोन अथवा अन्य किसी इलेक्ट्रोनिक यंत्र का परीक्षा हॉल में प्रयोग पूर्णतया वर्जित है। यदि किसी अभ्यर्थी के पास ऐसी कोई वर्जित सामग्री मिलती है तो उसके विरुद्ध आयोग द्वारा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

चेतावनी : अगर कोई अध्यर्थी नकल करते पकड़ा जाता है या उसके पास से कोई अनिधकृत सामग्री पाई जाती है, तो उस अध्यर्थी के विरुद्ध पुलिस में प्राथमिकी दर्ज कराते हुए राजस्थान सार्वजनिक परीक्षा (भर्ती में अनुचित साधनों की रोकथाम अध्युपाय) अधिनियम, 2022 तथा अन्य प्रभावी कानून एवं आयोग के नियमों-प्रावधानों के तहत कार्यवाही की जाएगी । साथ ही आयोग ऐसे अध्यर्थी को भविष्य में होने वाली आयोग की समस्त परीक्षाओं से विवर्जित कर सकता है।

INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

- 1. It is mandatory to fill one option for each question.
- 2. All questions carry equal marks.
- Only one answer is to be given for each question. If more than one answers are marked, it would be treated as wrong answer.
- The OMR Answer Sheet is inside this Question Booklet. When you are directed to open the Question Booklet, take out the Answer Sheet and fill in the particulars carefully with Blue Ball Point Pen only.
- Please correctly fill your Roll Number in OMR Answer Sheet.
 Candidate will themself be responsible for filling wrong Roll No.
- 6. 1/3 part of the mark(s) of each question will be deducted for each wrong answer. A wrong answer means an incorrect answer or more than one answers for any question.
- Each question has five options marked as 1, 2, 3, 4, 5. You
 have to darken only one circle (bubble) indicating the
 correct answer on the Answer Sheet using BLUE BALL POINT PEN.
- If you are not attempting a question then you have to darken the circle '5'. If none of the five circles is darkened, one third (1/3) part of the marks of question shall be deducted.
- 9.* After solving question paper, candidate must ascertain that he/she has darkened one of the circles (bubbles) for each of the questions. Extra time of 10 minutes beyond scheduled time, is provided for this.
- 10. A candidate who has not darkened any of the five circles in more than 10% questions, shall be disqualified.
- 11. If there is any sort of ambiguity/mistake either of printing or factual nature then out of Hindi and English Versions of the question, the English Version will be treated as standard.
- 12. Mobile Phone or any other electronic gadget in the examination hall is strictly prohibited. A candidate found with any of such objectionable material with him/her will be strictly dealt as per rules.

Warning: If a candidate is found copying or if any unauthorized material is found in his/her possession, F.I.R. would be lodged against him/her in the Police Station and he/she would liable to be prosecuted under Rajasthan Public Examination (Measures for Prevention of Unfair Means in Recruitment) Act, 2022 & any other laws applicable and Commission's Rules-Regulations. Commission may also debar him/her permanently from all future examinations.

उत्तर-पत्रक में दो प्रतियाँ हैं - मूल प्रति और कार्बन प्रति। परीक्षा समाप्ति पर परीक्षा कक्ष छोड़ने से पूर्व परीक्षार्थी उत्तर-पत्रक की दोनों प्रतियाँ वीक्षक को सींपेंगे, परीक्षार्थी स्वयं कार्बन प्रति अलग नहीं करें। वीक्षक उत्तर-पत्रक की मूल प्रति को अपने पास जमा कर, कार्बन प्रति को मूल प्रति से कट लाइन से मोड़ कर सावधानीपूर्वक अलग कर परीक्षार्थी को सींपेंगे, जिसे परीक्षार्थी अपने साथ ले जायेंगे। परीक्षार्थी को उत्तर-पत्रक की कार्बन प्रति चयन प्रक्रिया पूर्ण होने तक सुरक्षित रखनी होगी एवं आयोग द्वारा माँगे जाने पर प्रस्तुत करनी होगी।

ill a

- 1. निम्न में से कौन सा अपकृत्य एवं अपराध दोनों हैं ?
 - (1) निजी उपताप
 - (2) लोक उपताप
 - (3) उद्दापन (अपकर्षण)
 - (4) डकैती
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 2. भारत के गवर्नर जनरल ने भारतीय दण्ड संहिता, 1860 को कब सहमति दी थी ?
 - (1) जनवरी 1, 1860
 - (2) जनवरी 1, 1862
 - (3) अक्टूबर 6, 1860
 - (4) अक्टूबर 6, 1862
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 3. धारा 299 और 300 भारतीय दंड संहिता, 1860 के बीच के अंतर को स्पष्ट किया गया था
 - (1) मार्शल, जे, रेग बनाम गोविंदा में
 - (2) मेलविल, जे, रेग बनाम गोविंदा में
 - (3) मार्शल, जे, गोविन्दा बनाम रेग
 - (4) मेलविल, जे, गोविन्दा बनाम रेग
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 4. अभिकथन (A) : दुष्प्रेरण का अपराध गठित करने के लिए यह आवश्यक नहीं है कि दुष्प्रेरित कार्य किया जाए।

कारण (R) : क्योंकि किसी अपराध के लिए दुष्प्रीरित करना स्वयं एक अपराध है।

कोड:

- (1) (A) गलत है, लेकिन (R) सत्य है।
- (2) (A) सत्य है, लेकिन (R) गलत है।
- (3) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।
- (4) (A) और (R) दोनों गलत हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 5. प्रतिवादी के नौकर ने उपेक्षा से एक घोड़ा गाड़ी को भीड़ भरी गली में अरक्षित छोड़ दिया। एक बालक द्वारा घोड़े पर पत्थर फेंकने से घोड़े दौड़ पड़े और एक पुलिस वाला सड़क पर महिलाओं और बच्चों को बचाने के लिए घोड़ों को रोकने के प्रयास में आहत हुआ। उपरोक्त तथ्य वाद से संबंधित है
 - (1) हेयन्स ब. हारवुड
 - (2) लिंच ब. नरदिन
 - (3) स्कॉट ब. शेफर्ड
 - (4) लेम्पर्ट ब. इस्टर्न नेशनल ओमनीबस कं.
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 1. Which of the following is a tort as well as a crime?
 - (1) Private nuisance
 - (2) Public nuisance
 - (3) Extortion
 - (4) Dacoity
 - (5) Question not attempted
- 2. When did the Governor General of India give the assent to the Indian Penal Code, 1860?
 - (1) January 1, 1860
 - (2) January 1, 1862
 - (3) October 6, 1860
 - (4) October 6, 1862
 - (5) Question not attempted
- 3. The distinction between Section 299 & 300 Indian Penal Code, 1860 was clarified by:
 - (1) Marshall, J in Reg v. Govinda
 - (2) Melville, J in Reg v. Govinda
 - (3) Marshall, J in Govinda v. Reg.(4) Melville, J in Govinda v. Reg.
 - (4) Melville, J in Govinda v. Reg.(5) Question not attempted
- 4. Assertion (A): To constitute the offence of abetment it is not necessary that the act abetted should be committed.

Reason (R): Because an abetment of an offence itself is an offence.

Codes:

- (1) (A) is false, but (R) is true.
- (2) (A) is true, but (R) is false.
- (3) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (4) Both (A) and (R) are false and (R) is not the correct explanation of (A).
- (5) Question not attempted
- 5. The defendant's servant negligently left a horse van unattended in crowded street. By the throwing of stones at the horse by a child, they ran away and a policeman was injured in an attempt to stop them with a view to rescuing the women and children on the road.
 - Above facts are related to the case of
 - (1) Haynes v. Harwood
 - (2) Lynch v. Nurdin(3) Scott v. Shepherd
 - (4) Lampert v. Eastern National Omnibus Co.
 - (5) Question not attempted

- 6. सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 के अंतर्गत 'अनन्यता चोरी' के लिए दण्ड है
 - (1) दो वर्ष के न्यूनतम कारावास की अवधि
 - (2) तीन वर्ष के न्यूनतम कारावास की अवधि
 - (3) कारावास जिसकी अवधि तीन वर्ष तक हो सकती है तथा जुर्माना जो एक लाख रुपये तक हो सकेगा।
 - (4) कारावास जिसकी अवधि तीन वर्ष तक हो सकती है तथा जुर्माना जो दो लाख रुपये तक हो सकेगा।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 7. सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 के अंतर्गत अपराध का अन्वेषण करने वाला पुलिस अधिकारी की पंक्ति से नीचे का न हो।
 - (1) उप-पुलिस अधीक्षक
 - (2) सहायक उप निरीक्षक
 - (3) उप-निरीक्षक
 - (4) निरीक्षक
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 8. निम्न में से कौन सा सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 के अंतर्गत शमन योग्य अपराध है?
 - (1) अपराध जो कि देश की सामाजिक-आर्थिक दशाओं को प्रभावित करता हो
 - (2) अपराध जो तीन वर्ष से अनिधक अविध के कारावास से दण्डनीय है
 - (3) महिला के विरुद्ध कारित अपराध
 - (4) 18 वर्ष से कम आयु के बालक के विरुद्ध कारित अपराध
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 9. सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 में साइबर आतंकवाद का अपराध व उसके दण्ड का प्रावधान किया गया है
 - (1) धारा 66 क में (2) धारा 66 ग में
 - (3) धारा 66 ङ में (4) धारा 66 च में
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 10. निम्नलिखित में से किसे विधि के तहत अपराध करने के लिए 'डोली इनकैपैक्स' माना जाता है ?
 - (1) 7 वर्ष से कम उम्र का शिशु
 - (2) 10 वर्ष से कम उम्र का शिशु
 - (3) 7 वर्ष से अधिक और 12 वर्ष से कम उम्र का शिशु
 - (4) 10 वर्ष से 14 वर्ष की आयु का शिशु
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 6. Punishment for 'identity theft' under Information Technology Act, 2000 is imprisonment for
 - (1) A minimum term of 2 years
 - (2) A minimum term of 3 years
 - (3) A term which may extend to three years and fine which may extend to rupees one lakh.
 - (4) A term which may extend to three years and fine which may extend to rupees two lakh.
 - (5) Question not attempted
- 7. A police officer investigating an offence under Information Technology Act, 2000 shall not be below the rank of:
 - (1) Deputy Superintendent of Police
 - (2) Assistant Sub-Inspector
 - (3) Sub-Inspector
 - (4) Inspector
 - (5) Question not attempted
- 8. Which one of the following is compoundable offence under Information Technology Act, 2000?
 - (1) An offence affecting the socioeconomic condition of the country.
 - (2) An offence punishable with imprisonment for a period not exceeding three years.
 - (3) An offence committed against a woman.
 - (4) An offence committed against a child below the age of 18 years.
 - (5) Question not attempted
- 9. In Information Technology Act, 2000 the offence of 'Cyber Terrorism' and its punishment is provided in:
 - (1) Section 66 A (2) Section 66 C
 - (3) Section 66 E (4) Section 66 F
 - (5) Question not attempted
- 10. Which one of the following is presumed under law to be 'dole incapax' to commit a crime?
 - (1) A child of under 7 years of age.
 - (2) A child of under 10 years of age.
 (3) A child above 7 years and under 12 years of age.
 - (4) A child between 10 years and 14 years of age.

(5) Question not attempted

- भारतीय दण्ड संहिता के निम्नलिखित प्रावधानों में से 11. किस एक के अन्तर्गत माँ के गर्भ में स्थित शिश की मृत्य कारित करना मानव वध नहीं है।
 - (1) धारा 299 स्पष्टीकरण 1
 - (2) धारा 299 स्पष्टीकरण 2
 - (3) धारा 299 स्पष्टीकरण 3
 - (4) धारा 300 का अपवाद 4
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 'ब' के समक्ष, जो एक मजिस्ट्रेट है, साक्षी के रूप में 'क' 12. उपसंजात होता है। 'ब' यह कहता है कि वह 'क' के अभिसाक्ष्य के एक शब्द पर भी विश्वास नहीं करता और यह कि 'क' ने शपथ भंग किया है। 'क' को इन शब्दों से अचानक आवेश आ जाता है और वह 'ब' का वध कर देता है। यहाँ 'क' दोषी है
 - (1) भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की धारा 300 के अन्तर्गत हत्या का
 - (2) भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की धारा 300 के अपवाद 1 के अन्तर्गत आपराधिक मानव वध जो कि हत्या नहीं है का
 - (3) भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की धारा 300 के अपवाद 3 के अन्तर्गत आपराधिक मानव वध जो कि हत्या नहीं है का
 - (4) भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की धारा 300 के अपवाद 4 के अन्तर्गत आपराधिक मानव वध जो कि हत्या नहीं है का
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- नीचे दो कथन हैं, जिसमें से एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) कहा गया है :

अभिकथन (A) : मानव वध एक मनुष्य द्वारा मनुष्य की हत्या है।

: मानव वध या तो विधिपूर्ण है या अविधिपूर्ण है।

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर का चयन कीजिए:

- (1) (A) और (R) दोनों व्यष्टितः सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या करता है।
- (2) (A) और (R) दोनों व्यष्टितः सत्य हैं, किन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं करता है।
- (3) (A) सत्य है, किन्तु (R) असत्य है।
- (4) (A) असत्य है, किन्तु (R) सत्य है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- निम्नलिखित में से कौन सी उपहति घोर उपहति नहीं है ? 14.
 - (1) पुसत्वहरण
 - (2) किसी भी अंग या जोड़ का विच्छेद
 - (3) सिर या चेहरे का अस्थाई विद्रपीकरण
 - (4) अस्थि या दाँत का भंग या विसंधान
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- Under which one of the following 11. provisions of the Indian Penal Code, 1860 causing death of child in the mother's womb is not homicide?
 - Explanation 1 of Section 299 Explanation 2 of Section 299 Explanation 3 of Section 299 (1) (2) (3)

 - (4)Exception 4 of Section 300
 - (5)Question not attempted
- 'A' appears as a witness before 'B', a magistrate. 'B' says that he does not 12. believe a word of A's deposition, and that 'A' had perjured himself. 'A' is moved to sudden passion by these words, and kills 'B'. Here 'A' is liable for

Murder under Section 300 of Indian Penal Code, 1860

(2)Culpable homicide amounting to murder under Section 300, Exception 1 of Indian Penal Code, 1860

(3)Culpable homicide not amounting to murder under Section 300, Exception 3 of Indian Penal Code, 1860

(4)Culpable homicide amounting to murder under Section 300, Exception 4 of Indian Penal Code, 1860

(5)Question not attempted

13. Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and the other as Reason (R).

> Assertion (A): Homicide killing of a human being by a human being.

> Reason (R) : Homicide is either lawful or unlawful.

> Select the correct answer using the code given below:

> Both (A) and (R) are individually true and (R) is the correct explanation of (A).

> (2)Both (A) and (R) are individually true, but (R) is not the correct explanation of (A).

(3)(A) is true, but (R) is false. (4)(A) is false, but (R) is true.

(5)Question not attempted

- 14. Which of the following hurt is not grievous hurt?
 - Emasculation (1)
 - Privation of any member or joint
 - Temporary disfiguration of the head or face
 - (4)Fracture or dislocation of a bone or tooth
 - (5)Question not attempted

- 15. निम्न युग्मों में से कौन सा युग्म सही सुमेलित नहीं है ?
 - (1) लिंग धारा 8 भा.दं.सं.
 - (2) व्यक्ति धारा 9, भा.दं. सं
 - (3) लोक धारा 12, भा.दं.सं.
 - (4) लोक सेवक धारा 21, भा.दं.सं.
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 16. भारतीय दंड संहिता की निम्नलिखित में से किस धारा को भारत के संविधान के अनुच्छेद 14 और 21 का उल्लंघन मानते हुए असंवैधानिक घोषित किया गया है?
 - (1) धारा 301
- (2) धारा 303
- (3) धारा 306
- (4) धारा 314
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 17. आई.पी.सी. 1860 की धारा 34 व धारा 149 में निम्न में से कौन सा अन्तर सही है ?
 - (1) कि धारा 34 में कम से कम 5 व्यक्ति होने चाहिए जबकि धारा 149 में दो व्यक्तियों की जरूरत होती है।
 - (2) कि धारा 149, केवल "साक्ष्य का नियम" है जबकि धारा 34 एक विशिष्ट अपराध का सृजन करती है।
 - (3) कि धारा 34 के लिए सक्रिय भागीदारी की आवश्यकता होती है जबिक धारा 149 में विधि विरुद्ध जमाव की केवल सदस्यता की आवश्यकता है।
 - (4) कि धारा 34 को किसी भी मुख्य अपराध के साथ जोड़ने की जरूरत नहीं है जबकि धारा 149 को मुख्य अपराध के साथ जोड़ना जरूरी है।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 18. प्रत्येक व्यक्ति को किसी अपराध के विरुद्ध अपने शरीर की प्राईवेट प्रतिरक्षा का अधिकार है
 - (1) केवल अपने शरीर के लिए
 - (2) केवल अपने शरीर और रिश्तेदारों के शरीर के लिए
 - (3) अपने शरीर और किसी अन्य व्यक्ति के शरीर के लिए
 - (4) केवल अपने शरीर एवं अपने मित्रों के शरीर के लिए
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 19. एक पुलिस अधिकारी ने न्यायालय से जमानत आदेश प्रस्तुत करने के बावजूद एक व्यक्ति को हवालात में बंद कर रखा। पुलिस अधिकारी दोषी है
 - (1) अपहरण
- (2) सदोष परिरोध
- (3) सदोष अवरोध
- (4) व्यपहरण
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 15. Which one of the following pairs is not correctly matched?
 - (1) Gender Section 8 I.P.C. (2) Person – Section 9 I.P.C.
 - (3) Public Section 12 I.P.C.
 - (4) Public Section 21 I.P.C. Servant
 - (5) Question not attempted
- 16. Which one of the following Sections of the Indian Penal Code has been declared unconstitutional as violative of Articles 14 and 21 of the Constitution of India?
 - (1) Section 301 (2) Section 303
 - (3) Section 306 (4) Section 314
 - (5) Question not attempted
- 17. Which of the difference between Section 34 and Section 149 of IPC 1860 is correct?
 - (1) That in Sec 34, there must be at least 5 persons, whereas in Section 149 two persons are required.
 - (2) That Section 149 is only a 'rule of evidence', whereas Section 34 creates a specific offence
 - (3) That Section 34 requires active participation in action whereas Section 149 require mere membership of the unlawful assembly.
 - (4) That Section 34 need not be joined with the principal offence whereas Section 149 must be combined with the principal offence.
 - (5) Question not attempted
- 18. Every person has a right to private defence of body against any offence affecting
 - (1) His own body only.
 - (2) His own body and the body of his relatives only.
 - (3) His own body and body of any other person.
 - (4) His own body and the body of his friends only.

- (5) Question not attempted
- 19. A police officer detains a person in the lock-up despite production of a bail order from the court. The police officer is guilty of
 - (1) Abduction
 - (2) Wrongful confinement
 - (3) Wrongful restrain
 - (4) Kidnapping
 - (5) Question not attempted

20. डड़ले और स्टीफेन मामला संबंधित है

(1) आत्म-संरक्षण के सिद्धांत से

- (2) विधि द्वारा न्यायोचित व्यक्ति द्वारा किया गया कार्य से
- (3) मजबुरी और आवश्यकता का सिद्धांत से
- (4) विधि की भूल से (5) अनुत्तरित प्रश्न
- निम्नलिखित में से गलत प्रतिक्रिया इंगित करें: 21. भारतीय दण्ड संहिता की धारा 89 के अन्तर्गत प्रतिरक्षा का लाभ लेने के लिए निम्नलिखित शर्तें पूरी होनी
 - (1) किसी उन्मत्त व्यक्ति के फायदे के लिए किया गया कार्य

(2) सदभावपूर्वक किया गया कार्य

- (3) सम्मित हमेशा अभिव्यक्त होनी चाहिए, विवक्षित कभी नहीं।
- (4) कार्य संरक्षक द्वारा या संरक्षक की सम्मित से किया जाना चाहिए।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

नीचे दो कथन हैं, जिसमें से एक को अभिकथन (A) 22.

और दूसरे को कारण (R) कहा गया है :

अभिकथन (A): न्यायालय का ऑफीसर, क, म को गिरफ्तार करने के लिए उस न्यायालय द्वारा आदिष्ट किए जाने पर और सम्यक जाँच के पश्चात यह विश्वास करके कि य, म है, य को गिरफ्तार कर लेता है। क ने कोई अपराध नहीं किया।

कारण (R) : कोई बात अपराध नहीं है, जो किसी ऐसे व्यक्ति द्वारा की जाए, जो उसे करने के लिए विधि द्वारा आबद्ध या तथ्य की भूल के कारण अपने आपको विधि द्वारा आबद्ध होने का विश्वास करता

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर का चयन कीजिए:

- (1) (A) और (R) दोनों व्यष्टितः सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या करता है।
- (2) (A) और (R) दोनों व्यष्टितः सत्य हैं, किन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं करता है।
- (3) (A) सत्य है, किन्तु (R) असत्य है।
- (4) (A) असत्य है, किन्तु (R) सत्य है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 23. जयपुर जंक्शन पर छह लोग इकट्ठा हुए और एक दसरे से झगड़ने लगे । इससे वहाँ उपस्थित लोग अभित्रस्त और परेशान हो गए । छह व्यक्ति दोषी हैं :
 - (1) विधिविरुद्ध जमाव के
 - (2) दंगा के
 - (3) बल्वा करने के
 - (4) हमला के

(5) अनुत्तरित प्रश्न

20. Dudley and Stephen case is related to

(1)Doctrine of self-preservation (2)Act done by person justified by law

(3) Doctrine of compulsion necessity

Mistake of law

- (5)Question not attempted
- 21. Point out incorrect response from the following: In order to avail the defence under Section 89 of the Indian Penal Code the following conditions must be fulfilled:

Act done for the benefit of a person who is insane.

Act done in good faith.

(2) (3) The consent must always be express and never implied.

(4)Act must be done by the guardian or by the consent of the guardian.

(5)Question not attempted

22. Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and the other as Reason (R):

Assertion (A): A, an officer of a court of justice, being ordered by that court to arrest Y, and, after due enquiry, believing Z to be Y, arrests Z. A has committed no offence.

Reason (R) : Nothing is an offence which is done by a person bound, or by mistake of fact believing himself bound, by law.

Select the correct answer using the code given below:

(1)Both (A) and (R) are individually true and (R) is the correct explanation of (A).

(2)Both (A) and (R) are individually true, but (R) is not the correct explanation of (A).

(A) is true, but (R) is false. (A) is false, but (R) is true.

Question not attempted

23. Six persons assembled on platform of Jaipur Junction and started fighting with each other. The passengers present at railway station got annoyed and felt disturbed. The six persons are guilty of:

Unlawful Assembly

(1)(2)Affray (3)Rioting

Assault

Question not attempted

- 24. निम्नलिखित में से किस निर्णय में भारत के सर्वोच्च न्यायालय ने सभी राज्यों और केन्द्र शासित प्रदेशों को एसिड हमले के पीड़ितों को विकलांगता सूची के अन्तर्गत शामिल करने के लिए उचित कदम उठाने के निर्देश दिये ?
 - (1) लक्ष्मी बनाम भारत संघ
 - (2) अनुजा कपूर बनाम भारत संघ
 - (3) कॉमन कॉज बनाम भारत संघ
 - (4) परिवर्तन केन्द्र बनाम भारत संघ
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 25. भारतीय दण्ड संहिता, 1860 के अनुसार डकैती के अपराध के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?
 - (a) डकैती का प्रयास दण्डनीय है।
 - (b) डकैती की तैयारी दण्डनीय है।
 - (c) डकैती के उद्देश्य से एकत्र होना दण्डनीय है। सही उत्तर को चुनें:
 - (1) केवल कथन (a) और (b) सही हैं।
 - (2) केवल कथन (a) सही है और (b), (c) सही नहीं हैं।
 - (3) कथन (a), (b), (c) सही हैं।
 - (4) केवल कथन (c) सही है।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 26. सूची I को सूची II से सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर चुनिए :

ू सूची – I			सूची – II			
А. З	ग्पराध			धारा 52-क भारतीय दण्ड संहिता		
B. संश्रय				धारा 52 भारतीय दण्ड संहिता		
C. ₹	दभावपू	र्वक	III.	धारा 44 भारतीय दण्ड संहिता		
D. &	ति ्		IV.	धारा 40 भारतीय दण्ड संहिता		
कूट:						
	A	В	\mathbf{C}	D		
(1)	IV	III	II	I		
(2)	III	IV	II	I		
(3)	Ι	IV	\mathbf{II}	III		
(4)	IV	Ι	II	III		

- 24. In which of the following judgements the Supreme Court of India directed to all States and Union Territories to take appropriate steps for inclusion of acid attack 'victim' under the disability list?
 - (1) Laxmi v. Union of India(2) Anuja Kapur v. Union of India
 - (3) Common Cause v. Union of India
 (4) Parivartan Kendra v. Union of India
 - (5) Question not attempted
- 25. Which of the statement(s) is/are correct about the offence of dacoity under the Indian Penal Code 1860?
 - (a) Attempt to commit dacoity is punishable.
 - (b) Preparation of dacoity is punishable.
 - (c) Assembling for the purpose of dacoity is punishable.
 - Choose the correct answer:
 - (1) Only Statements (a) and (b) are correct.
 - (2) Statements (a) is only correct and (b), (c) are incorrect.
 - (3) Statements (a), (b), (c) are correct.
 - (4) Only Statement (c) is correct.
 - (5) Question not attempted
- 26. Match List I with List II and select the correct answer by using the codes given below the lists:

List - I List - II

- A. Offence I. Section 52-A Indian Penal Code
- B. Harbour II. Section 52 Indian Penal Code
- C. Good faith III. Section 44
 Indian Penal
 Code
- D. Injury IV. Section 40
 Indian Penal
 Code

Codes:

- A B C D
 (1) IV III II I
- (2) III IV II I (3) I IV II III
- (3) I IV II III (4) IV I II III
- (5) Question not attempted

(5) अनुत्तरित प्रश्न

- 27. 'क', 'य' की सम्मति के बिना एक कृत्ते को 'य' पर झपटने के लिए भड़काता है। 'क' अपराध का दोषी है
 - (1) हमले का
 - (2) आपराधिक बल का
 - (3) **ब**ल का
 - (4) स्वेच्छया उपहति कारित करने का
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 'क' जो 'य' का सेवक है और जिसे 'य' ने अपनी प्लेट 28. की देखरेख न्यस्त कर दी है 'य' की सम्मति के बिना बेईमानी से प्लेट को लेकर भाग गया । 'क' दोषी है
 - (1) आपराधिक न्यास भंग का
 - (2) सम्पत्ति का बेईमानी से दुर्विनियोग का
 - (3) चोरी का
- 🎺 (4) छल का
 - (5) अन्तरित प्रश्न
- 29. 'क', 'य' से यह कहकर सम्पत्ति अभिप्राप्त करता है कि "तुम्हारा शिशु मेरी टोली के हाथों में है, यदि तुम हमारे 🚧 पास पाँच लाख रुपये नहीं भेज दोगे तो वह मार डाला जावेगा"। 'क' दोषी है
 - (1) लूट का

13.13

- (2) अपकर्षण का
- (3) आपराधिक अभित्रास का
- (4) लूट के प्रयास का
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 30. निम्न में से कौन सा एक वाद आपराधिक मानव वध और हत्या में अन्तर से सम्बन्धित नहीं है ?
 - (1) पॉल बनाम केरल राज्य (2020) 3 एस.सी.सी.
 - (2) आन्ध्र प्रदेश राज्य बनाम रायवरापू पुनया (1976) 4 एस.सी.सी. 382
 - (3) रेग बनाम गोविन्दा (1876) 1 बॉम्बे 342
 - (4) नूरअहमद बनाम कर्नाटक राज्य (2016) 3 एस.सी.सी. 325
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम के तहत गोपनीयता और निजता के उल्लंघन के लिए दंड का प्रावधान है
 - (1) धारा 71 में
- (2) धारा 72 में
- (3) धारा 72 क में
- (4) धारा 73 में
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- कब सम्पत्ति की प्राइवेट प्रतिरक्षा के अधिकार का 32. विस्तार दोषकर्ता की मृत्यु कारित करने तक का नहीं होता?
 - **(1)** लूट
 - (2) रात्रि प्रच्छन्न गृह अतिचार
 - (3) रात्रि गृह भेदन
 - (4) अग्नि द्वारा रिष्टि, ऐसे तम्बू को जो मानव आवास के रूप में उपयोग में लाया जाता है।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 27. 'A' incites a dog to spring upon 'Z' without 'Z's consent. A is guilty of the offence of:
 - (1)Assault
 - (2)Criminal force
 - (3)
 - (4)Voluntarily causing hurt
 - (5)Question not attempted
- 28. 'A' being 'Z's servant and entrusted by with the care of Z's plate, dishonestly runs away with the plate without 'Z' consent. 'A' is guilty of
 - Criminal breach of trust
 - (2)Dishonest misappropriation of property Theft
 - (3)
 - (4)Cheating
 - (5)Question not attempted
- 29. 'A' obtains property from 'Z' by saying - "your child is in the hands of my gang and will be put to death unless you send us five lakh rupees." A is guilty of:
 - (1)Robbery
 - (2) (3) Extortion
 - Criminal intimidation
 - (4)Attempt to Robbery
 - Question not attempted
- 30. Which one of the following cases is not related to distinction between culpable homicide and murder?
 - Paul v. State of Kerala (2020) 3 SCC 115
 - (2)State of A.P. v. Rayavarappu Punnaya (1976) 4 SCC 382
 - (3)Reg v. Govinda (1876) 1 Bombay 342
 - (4)Noorahammad v. Karnataka (2016) 3 SCC 325
 - (5)Question not attempted
- 31. Penalty for Breach of Confidentiality and Privacy under IT Act is provided in:
 - (1)Section 71 (2)Section 72
 - (3)Section 72A (4) Section 73
 - (5)Question not attempted
- 32. When the right of defence of property does not extend to causing death of a wrong doer?
 - Robbery (1)
 - (2)Lurking house trespass by night
 - (3)House breaking by night
 - Mischief by fire to a tent used as a human dwelling.
 - (5)Question not attempted

33.	एक दुकान के शोरूम में एक ड्रेस प्रदर्शित की गई है	33.	A dress
	जिसके साथ एक मूल्य टैग भी जुड़ा हुआ है, यह है		of a shop it, is
	(1) एक प्रस्ताव		(1) an
	(2) एक स्वीकृति		(2) an
	(3) प्रस्ताव के लिए निमंत्रण		(3) inv
*/	(4) प्रतिफल		(4) cor (5) Qu
	(5) अनुत्तरित प्रश्न		-
34.	सूची – I और सूची – II का मिलान करें एवं सही उत्तर	34.	Match L
	चुनिए:		the corre
	् सूची – II सूची – II		Li
	A. कार्लिल बनाम कार्बोलिक I. पण संविदा		A. Carli
- 4	स्मोकबॉल कं.		Carb
	B. घेरूलाल बनाम महादेव II. सामान्य प्रस्ताव		Smol
	दास		B. Gher
	C. टिन बनाम हॉफमैन एण्ड 🛮 III. काउंटर ऑफर		Mah
	कम्पनी		C. Tinn
	D. हाइड बनाम रैंच IV. क्रॉस ऑफर		and (
	कूट:		D. Hyde
	A B C D	-	Codes :
	(1) II I IV III	1 2 -	(1) Π
	(2) I II III IV		(2) I
	(3) II I III IV		(3) II
	(4) I II IV III		(4) I (5) Qu
	(5) अनुत्तरित प्रश्न	0.5	
35.	नीचे दो कथन हैं, जिसमें से एक को अभिकथन (A)	35.	Given b
55.	और दूसरे को कारण (R) कहा गया है :		other as
	अभिकथन (A) : हर एक करार, जिसका उद्देश्य या		Asserti
	प्रतिफल विधि-विरुद्ध हो, शून्य है।		whi is u
	कारण (R) : भारतीय संविदा अधिनियम की		Reason
	धारा 23 में उल्लेख किया गया है कि किसी करार		Con
	का उद्देश्य या प्रतिफल कब वैध नहीं है ।		cons
	नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर का चयन		Select
	कीजिए:	1	code giv
	(1) (A) और (R) दोनों व्यष्टितः सत्य हैं और (R),		(1) Bo
	(A) की सही व्याख्या करता है।		ex
	(2) (A) और (R) दोनों व्यष्टितः सत्य हैं, किन्तु (R),		(2) Bo
	(A) की सही व्याख्या नहीं करता है।		tr
	(3) (A) सत्य है, किन्तु (R) गलत है।	1	(3) ex
	(4) (A) गलत है, किन्तु (R) सत्य है।	•	(4) (A
	(5) अनुत्तरित प्रश्न		(5) Q
36.	वह समझौता जो कानूनी रूप से लागू करने योग्य नहीं है,	36.	The
	कहलाता है		enforce
	(1) शून्यकरणीय	j	(1) V
	(2) शून्य		(2) V
	(3) अवैध		(3) II
	(4) शून्यकरणीय संविदा		(4) V
	(5) अनुत्तरित प्रश्न		(5) Q

is displayed in the showroom p with a price tag attached to offer acceptance vitation to offer nsideration estion not attempted ist – I with List – II and mark ect answer: List - II ist - II. Wagering ill v. Agreement olic keball Co. II. General Offer ulal v. adeo Das III. Counter v. Hoffman Offer Co. IV. Cross Offer e v. Wrench B \mathbf{C} IV III I II III IVI III IVII IV III uestion not attempted pelow are two statements, one led as Assertion (A) and the s Reason (R): ion (A): Every agreement of ch the object or consideration nlawful is void. : Section 23 of Indian tract Act mentions when the sideration or object of an eement is not lawful. the correct answer using the en below: oth (A) and (R) are individually ue and (R) is the correct planation of (A). oth (A) and (R) are individually ue, but (R) is not the correct xplanation of (A). Λ) is true, but (R) is false. A) is false, but (R) is true. uestion not attempted which is not agreement able legally is called:

> oidable oid

legal

oidable contract uestion not attempted

- निम्नलिखित में से कौन सा मामला विधिक दायित्व सृजित करने के सिद्धांत के उदाहरण के रूप में प्रसिद्ध हुआ ? फेल्टहाउस बनाम बिंडले (2) हाइड बनाम रिंच (3) डेविस बनाम कोलिन्स (4) बाल्फोर बनाम बाल्फोर (5) अनुत्तरित प्रश्न निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए: 38. सूची-I सची-II a. लालमेन बनाम A. स्वीकृति की संसूचना। गौरी दत्त b. मोहिरीबीबी बनाम B. नाबालिग द्वारा किया। धर्मोदास घोष गया करार पूर्णत: शून्य है। c. फेल्टहाउस बनाम C. मौन, स्वीकृति नहीं है। बिंडले d. ब्रोगडेन बनाम D. स्वीकृति आचरण के मैट्रोपॉलिटन रेलवे माध्यम से संसूचित की केस गई थी। कूट : b a c d (1)A C B D (2)A B C D (3)C A D B B (4)A D C (5) अनुत्तरित प्रश्न निम्नलिखित में से कौन सा प्रस्ताव सही है? 39. (1) एक नाबालिंग की संविदा शून्य होने के कारण, एक नाबालिंग की संपत्ति उसे आपूर्ति की जाने वाली आवश्यकताओं के लिए बाध्य नहीं है। (2) एक नाबालिंग की संविदा शून्यकरणीय होने के कारण वह उसे आपूर्ति की गई आवश्यकताओं के लिए भुगतान करने के लिए बाध्य है। (3) एक नाबालिंग की संपत्ति उसे आपूर्ति की जाने वाली आवश्यकताओं के लिए बाध्य है क्योंकि एक नाबालिंग की संविदा वैध है। (4) एक नाबालिंग की संविदा शून्य है, लेकिन नाबालिंग की संपत्ति उसे आपूर्ति की जाने वाली आवश्यकताओं के लिए बाध्य है। (5) अनुत्तरित प्रश्न
- वाली आवश्यकताओं के लिए बाध्य है क्योंकि एक नाबालिग की संविदा वैध है।

 (4) एक नाबालिग की संविदा शून्य है, लेकिन नाबालिग की संपत्ति उसे आपूर्ति की जाने वाली आवश्यकताओं के लिए बाध्य है।

 (5) अनुत्तरित प्रश्न

 40. निम्नलिखित में से कौन सा सही नहीं है?

 (1) आकस्मिक संविदा अध्याय-III

 (2) संविदा के उल्लंघन के परिणाम अध्याय-V

 (3) संविदाओं का निष्पादन अध्याय-IV

 (4) संविदा, शून्यकरणीय संविदा और शून्य करार अध्याय-II

 (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 37. Which of the following case laws became well-known as an illustration of the principle of 'intention to create legal obligation'? (1)Felthouse v. Bindley (2)Hyde v. Wrench (3)Davies v. Collins (4)Balfour v. Balfour (5)Question not attempted 38.
 - Match the following: List - I List - II a. Lalman v. A. Communication of Gauri Dutt acceptance b. Mohiribibi v. B. A contract by a Dharmodas minor is Ghosh absolutely void. Felthouse v. C. Silence does not Bindley constitute acceptance Brogden v. D. Acceptance had Metropolitan Railway Case through conduct. Codes:
 - been communicated a b d (1)A C В D (2)A В C D (3)C A D B (4)B A D C (5)Question not attempted
- 39. Which one of the following propositions is correct?(1) A minor's contract being void, a

 A minor's contract being void, a minor's property is not bound for necessities supplied to him.

(2) A minor's contract being voidable he is bound to pay for necessities supplied to him.

(3) A minor's property is bound for necessities supplied to him because a minor's contract is valid.

(4) A minor's contract is void but minor's property is bound for necessities supplied to him.

(5) Question not attempted

40. Which one is not correct among the following?

Contingent contract – Chapter-III
 The consequences of the breach

of contract – Chapter-V

The performance of the contracts
– Chapter-IV

(4) Of contracts, voidable contracts and void agreements – Chapter-II

(5) Question not attempted

- हेडले बनाम बक्सेंडेल में प्रतिपादित नियम संबंधित है 41.
 - (1) संविदा भंग से कारित क्षतियों से
 - (2) संविदा का उन्मोचन से
 - (3) संविदा का अनुसमर्थन से
 - (4) शून्यकरणीय संविदा से
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम की धारा 58 के अन्तर्गत 42. बन्धक के कितने प्रकार है ?
 - (4) आठ (3) सात (1) पाँच (2) छ:
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- विबंध द्वारा अनुदान पोषण करने का नियम सम्पत्ति 43. अंतरण अधिनियम की किस धारा में निहित है ?
 - (1) धारा 41 (2) धारा 42 (3) धारा 43 (4) धारा 44
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- संपत्ति अंतरण अधिनियम, 1882 की धारा 3 के तहत परिभाषित एक लिखत का अर्थ है
 - (1) एक परक्राम्य लिखत
 - (2) एक हस्तांतरणीय लिखत
 - (3) एक गैर-वसीयती लिखत
 - (4) एक वसीयत
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- निम्नलिखित में से संपत्ति अंतरण अधिनियम, 1882 के अंतर्गत कौन सा अंतरण विधिमान्य है ?
 - (1) ख को क कोई खेत पट्टे पर इस शर्त पर देता है कि वह एक घंटे में 100 मील पैदल चले।
 - (2) ख को क ₹ 500 इस शर्त पर देता है कि वह क की पुत्री ग से विवाह करे । अन्तरण की तारीख पर ग की मृत्यु हो चुकी थी।
 - (3) ख को क ₹ 500 इस शर्त पर अन्तरित करता है कि वह ग की हत्या करे।
 - (4) क ₹ 5,000 ख को इस शर्त पर अन्तरित करता है कि वह ग, घ और ङ की सम्मति से विवाह करेगा । 'ङ' की मृत्यु हो जाती है । ग, घ की सम्मति से ख विवाह करता है।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- अभिकथन (A) और कारण (R) पढ़ें और नीचे दिए गए 46. कोड का उपयोग करके उत्तर दें :
 - अभिकथन (A) : किसी करार के दोनों पक्षकार ऐसे तथ्य के बारे में, जो करार के लिए मर्मभूत है, भूल में हों वहाँ करार शुन्य है।
 - : भारतीय संविदा अधिनियम की धारा 21 ऐसा प्रावधान करती है ।

 - (1) (A) व (R) दोनों सही हैं एवं (R), (A) की सही व्याख्या करता है।
 - (2) (R) सही है, लेकिन (A) गलत है।
 - (3) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है।
 - (4) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- The rule of Hadley v. Baxendale is 41. related to -
 - Damages for breach of contract. (1)
 - (2)Discharge of contract.
 - (3) Ratification of contract.
 - (4)Voidable contract.
- Question not attempted (5)How many types of mortgages are 42.
 - there in Section 58 of Transfer of Property Act? (1)Six
 - Five
 - (4) Eight (3)Seven Question not attempted (5)
- 43. The Rule of feeding the grant by estoppel is contained in which Section of Transfer of Property Act?
 - Section 41 Section 42
 - (3)Section 43 (4)Section 44
 - (5)Question not attempted
- instrument as defined under 44. Section 3 of the Transfer of Property Act, 1882 means
 - (1) (2) (3) A negotiable instrument
 - A transferable instrument
 - A non-testamentary instrument A will
 - Question not attempted
- Which of the following would be a valid transfer under Transfer of 45.
- Property Act, 1882?
 - A lets a farm to B on condition that he shall walk a hundred miles in an hour.
 - A gives ₹ 500 to B if B marries (2)A's daughter C. C was dead at the date of transfer.
 - A transfers ₹ 500 to B on (3)condition that she shall murder C.
 - (4)A transfers ₹ 5,000 to B on condition that he shall marry with the consent of C, D, E. E dies. B marries with the consent of C and D.
 - (5)Question not attempted
- Read Assertion (A) and Reason (R) and 46. answer by using code given below:
 - Assertion (A): An agreement would be void if both the parties to the agreement were under a mistake of facts essential to contract.
 - : Section 21 of Indian Reason (R) Contract Act provides so.
 - Codes: Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
 - (2) (3)(R) is correct but (A) is incorrect.
 - (A) is correct but (R) is incorrect.
 - Both (A) and (R) are incorrect.
 - Question not attempted

- 47. अचल संपत्ति का पट्टा पर्यावसान नहीं होता है
 - (1) तद्द्वारा परिसीमित समय के बीत जाने पर
 - (2) अभिव्यक्त अभ्यर्पण द्वारा
 - (3) छोड़ने के लिए नोटिस की तामील द्वारा
 - (4) समपहरण द्वारा
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 48. साम्या, न्याय और शुद्ध अन्त:करण पर आधारित सिद्धांत "एक बार बंधक सदैव बंधक" सिद्धान्त पहली बार प्रतिपादित हुआ था :
 - (1) हैरिस बनाम हैरिस
 - (2) नोक्स बनाम राइस
 - (3) सेठ गंगाधर बनाम शंकरलाल
 - (4) हंटर बनाम अब्दुल अली
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- **49.** राम कूमर कुंडू बनाम मैक्वीन (1872) किससे संबंधित हैं ?
 - लिस पेंडेंस
- (2) दिखाऊ स्वामी
- (3) आंशिक पालन
- (4) बंधक
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 50. निम्नलिखित में से किसमें संपत्ति अंतरण अधिनियम, 1882 की धारा 10 लागू होती है ?
 - क. हस्तान्तरण पर पूर्ण प्रतिबंध
 - ख. हस्तान्तरण पर आंशिक प्रतिबंध
 - ग. समझौते में अन्यसंक्रमण के विरुद्ध प्रतिबंध
 - घ. दान में अन्यसंक्रमण के विरुद्ध प्रतिबंध
 - (1) केवल क
- (2) क और ख
- (3) क, ख और ग
- (4) क, ख, ग और घ
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 51. एक व्यक्ति अपनी पत्नी की मृत्यु की शर्त के अधीन अपनी संपत्ति एक मंदिर को दान देता है। यह संव्यवहार है
 - (1) विशिष्ट उत्तराधिकार
- (2) समाश्रित हित
- (3) निहित हित
- (4) शून्य करार
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- **52.** वर्ष 2002 में संपत्ति अंतरण अधिनियम, 1882 के प्रावधानों में संशोधन किया गया :
 - (1) धारा 100 में
- (2) धारा 106 में
- (3) धारा 108 में
- (4) धारा 110 में
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- **47.** A lease of immovable property does not determine:
 - (1) by efflux of time limited thereby.
 - (2) by express surrender.
 - (3) on the service of notice to quit.
 - (4) by forfeiture.
 - (5) Question not attempted
- 48. The principle "once a mortgage always a mortgage", a principle based on equity, justice and good conscience was for the first time propounded in:
 - (1) Harris v. Harris
 - (2) Noakes v. Rice
 - (3) Seth Ganga Dhar v. Shankarlal
 - (4) Hunter v. Abdul Ali
 - (5) Question not attempted
- **49.** Ram Coomar Kundoo v. McQueen (1872) is related to:
 - (1) Lis Pendens
 - (2) Ostensible Owner
 - (3) Part Performance
 - (4) Mortgage
 - (5) Question not attempted
- **50.** In which of the following, Section 10 of the Transfer of Property Act, 1882 is applicable?
 - A. Absolute restraint on transfer
 - B. Partial restraint on transfer
 - C. Restriction against alienation in compromise
 - D. Restraint against alienation in gift
 - (1) Only A
- (2) A & B
- (3) A, B & C (4) A, B, C & D
- (5) Question not attempted
- 51. A man gift his property to a temple, subject to the condition of the death of his wife. What is created by the transaction?
 - (1) Special Succession
 - (2) Contingent interest
 - (3) Vested interest
 - (4) Void agreement
 - (5) Question not attempted
- 52. The amendment of the Transfer of Property Act, 1882, in the year 2002 amended the provisions of:
 - (1) Section 100 (2) Section 106
 - (3) Section 108 (4) Section 110
 - (5) Question not attempted

- 53. निम्नलिख़ित में से कौन सी/सा संधि/समझौता दृष्टिबाधित व्यक्तियों के प्रतिलिप्याधिकार कार्य के अभिगम/पहुँच के अधिकारों से संबंधित है ?
 - (1) लिस्बन समझौता
- (2) बुडापेस्ट संधि
- (3) मराकेश संधि
- (4) रोम कन्वेंशन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 54. प्रतिलिप्याधिकार अधिनियम, 1957 के अंतर्गत कलात्मक कृति में प्रतिलिप्याधिकार की अविध कितनी है ?
 - (1) कृति के निर्माण के 10 वर्ष बाद
 - (2) कृति के निर्माण के 50 वर्ष बाद
 - (3) उस कृति को बनाने वाले व्यक्ति की मृत्यु के 10 वर्ष बाद
 - (4) उस कृति को बनाने वाले व्यक्ति की मृत्यु के 60 वर्ष बाद
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- **55.** पेटेंट अधिनियम, 1970 के अंतर्गत पेटेंट कितने समय तक रहता है ?
 - (1) 10 वर्ष
- (2) 20 वर्ष
- (3) 40 वर्ष
- (4) 60 वर्ष
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 56. यदि कोई कंपनी एक नई तकनीक विकसित करती है जो उसके मुख्य उत्पाद को बेहतर बनाती है, तो वह दूसरों को अपने आविष्कार की नकल करने से रोकने के लिए किस प्रकार की बौद्धिक संपदा का उपयोग कर सकती है ?
 - (1) भौगोलिक संकेत
- (2) पेटेंट
- (3) पंजीकृत डिजाइन
- (4) ट्रेडमार्क
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 57. भारतीय पेटेंट अधिनियम के किस धारा में परमाणु ऊर्जा से संबंधित आविष्कार का पेटेंट योग्य न होने का प्रावधान है ?
 - (1) धारा 3
- (2) **धारा** 4
- (3) धारा 6
- (4) धारा 11क
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 58. मैकमिलन एंड कंपनी लिमिटेड बनाम के. एंड जे. कूपर का वाद संबंधित है :
 - (1) डिजाइनों का उल्लंघन
 - (2) व्यापार चिह्न का उल्लंघन
 - (3) प्रतिलिप्याधिकार का उल्लंघन
 - (4) ट्रेड सीक्रेट का उल्लंघन
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 53. Which of the following treaty/agreement deals with rights of visually impaired persons to access copyrighted work?
 - (1) Lisbon Agreement
 - (2) Budapest Treaty
 - (3) Marrakesh Treaty
 - (4) Rome Convention
 - (5) Question not attempted
- 54. How long does copyright last in case of artistic work under Copyright Act, 1957?
 - (1) 10 years after the creation of the work.
 - (2) 50 years after the creation of the work.
 - (3) 10 years after the death of the person who created that work.
 - (4) 60 years after the death of the person who created that work.
 - (5) Question not attempted
- 55. Under Patents Act, 1970 how long do patents last for?
 - (1) 10 years
- (2) 20 years
- (3) 40 years
- (4) 60 years
- (5) Question not attempted
- 56. If a company develops a new technology that improves its main product, what type of intellectual property can it use to stop others from copying its invention?
 - (1) Geographical indications
 - (2) Patents
 - (3) Registered designs
 - (4) Trademarks
 - (5) Question not attempted
- 57. Which Section of Patents Act, 1970 deals with the 'inventions relating to atomic energy not patentable'?
 - (1) Section 3
- (2) Section 4
 - (3) Section 6 (4) Section 11A(5) Question not attempted
- 58. The case of McMillan & Co. Ltd. v. K. and J. Cooper is related to:
 - (1) Infringement of Designs
 - (2) Infringement of Trademark
 - (3) Infringement of Copyright
 - (4) Infringement of Trade Secret
 - (5) Question not attempted

- निम्नलिखित में से किसमें प्रतिलिप्याधिकार अस्तित्व में 59. नहीं रहेगा ? (1) साऊण्ड रिकार्डिंग में (2) सीनेमेटोग्राफ फिल्म में (3) म्युजिकल वर्क में (4) वास्तुकला से संबंधित निर्माण प्रक्रिया में (5) अनुत्तरित प्रश्न प्रतिलिप्याधिकार अधिनियम, 1957 की में लेखक के विशेष अधिकार का उल्लेख है। (1) धारा 55 (2) धारा 56 (3) धारा 57 (4) धारा 58 (5) अनुत्तरित प्रश्न पेटेंट अधिनियम, 1970 के अंतर्गत कौन जनहित में 61. पेटेंट का खण्डन कर सकता है ? (1) अपीलीय बोर्ड (2) पेटेंट नियंत्रक (3) उच्च न्यायालय (4) केन्द्रीय सरकार (5) अनुत्तरित प्रश्न 62. हिन्दू धर्म में, पिता की विधवा होती है (1) वर्ग प्रथम उत्तराधिकारी (2) वर्ग द्वितीय उत्तराधिकारी (3) गोत्रज (4) बंध् (5) अनुत्तरित प्रश्न 63. निम्न युग्मों में से कौन सा युग्म सही सुमेलित नहीं है ? प्रावधान धारा (1) दाम्पत्य धारा 9 हिन्द विवाह अधिकारों का अधिनियम, 1955 प्रत्यास्थापन (2) हिन्द विवाह का धारा 8 हिन्द विवाह रजिस्टीकरण अधिनियम, 1955 (3) न्यायिक धारा 12 हिन्द विवाह अधिनियम, 1955 पृथक्करण (4) शून्य विवाह धारा 11 हिन्द विवाह अधिनियम, 1955 (5) अनुत्तरित प्रश्न
- (4) शून्य विवाह धारा 11 हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
 64. कल्पना कीजिए कि एक खेल टीम अपने कपड़ों की रेंज बेचने के लिए मूक कंपनी स्थापित करती है। टीम किस प्रकार की बौद्धिक संपदा का उपयोग यह दिखाने के लिए कर सकती है कि कपड़े उनके द्वारा बनाए गए हैं?
 (1) कॉपीराइट (2) भौगोलिक संकेत
 (3) पँजीकृत डिजाइन (4) ट्रेडमार्क
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 59. In which of the following copyright does not subsist?
 (1) Sound recording
 (2) Cinematograph film
 (3) Musical work
 (4) Process of construction related to
 - work of architecture
 (5) Question not attempted
- 60. Author's special rights are provided in _____ of Copyright Act, 1957.

 (1) Section 55 (2) Section 56
 - (3) Section 57 (4) Section 58(5) Question not attempted
- 61. Who may revoke the patent in public interest under Patents Act, 1970?
 - (1) Appellate Board (2) Controller of Patents
 - (2) Controller of Patents(3) High Court
 - (4) Central Government
 - (5) Question not attempted
- 62. In Hindus, father's widow is a
 - (1) Class I heir
 - (2) Class II heir
 - (3) Agnate(4) Cognate
 - (5) Question not attempted
- **63.** Which one of the following pairs is not correctly matched?

Provision Section

(1) Restitution of – Section 9 Hindu
Conjugal Marriage Act, 1955
rights

(2) Registration – Section 8 Hindu of Hindu Marriage Act, 1955 Marriage

(3) Judicial – Section 12 Hindu separation Marriage Act, 1955

(4) Void – Section 11 Hindu marriages – Marriage Act, 1955

(5) Question not attempted

- 64. Imagine a sports team sets up a company to sell its own range of clothes. What type of intellectual property can the team use to show that the clothes are made by them?
 - (1) Copyright

- (2) Geographical indications
- (3) Registered designs(4) Trademark
- (5) Question not attempted

- 65. एक सहदायिक के पास निम्नलिखित अधिकार है:
 - क. संयुक्त स्वामित्व का अधिकार
 - ख. संयुक्त कब्जा का अधिकार
 - ग. भरण-पोषण का अधिकार
 - घ. बँटवारे का अधिकार

कूट:

- (1) केवल क एवं ख
- (2) केवल क, ख एवं घ
- (3) केवल ख एवं घ
- (4) क, ख, ग एवं घ
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- **66.** हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 की धारा 28(3) में कहा गया है कि
 - (1) हर अपील डिक्री की तारीख से 90 दिनों की कालावधि के अन्दर की जायेगी।
 - (2) कोई अपील केवल खर्चे के विषय में नहीं होगी।
 - (3) इस अधिनियम के तहत न्यायालय द्वारा दी गई सभी डिक्री अपीलीय होगी।
 - (4) इस अधिनियम के तहत धारा 25 या 26 के अनुसार न्यायालय द्वारा दिये गये आदेश अपीलीय होगे यदि वे अंतरिम आदेश नहीं हैं।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 67. अभिकथन (A): हिन्दू दत्तक ग्रहण और भरण-पोषण अधिनियम, 1956 के तहत गोद लिया गया बालक गोद लेने की तारीख से सभी उद्देश्यों के लिए दत्तक पिता या माता का बच्चा माना जाएगा।
 - कारण (R): वैध रूप से गोद लिया गया बच्चा 21 वर्ष की आयु प्राप्त करने के बाद अपनी स्थिति को त्याग सकता है और अपने जन्म के परिवार में वापस लौट सकता है।

कुट :

- (1) (A) सही है और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।
- (2) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है।
- (3) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है।
- (4) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 68. क, ख का पिता है, दोनों हिन्दू थे। दोनों की जहाज के नष्ट होने से मृत्यु हो गई। यह अनिश्चित था कि उन दोनों में कोई दूसरे का उत्तजीवी रहा और यदि रहा तो कौन। उत्तराधिकार का नियम क्या होगा?
 - (1) यह उपधारणा की जाएगी कि पुत्र ख की मृत्यु पहले हुई।
 - (2) यह उपधारणा की जाएगी कि पिता क की मृत्यु पहले हुई।
 - (3) दोनों की मृत्यु एक साथ हुई, इसलिए कोई उपधारणा नहीं।
 - (4) यह प्रत्येक मामले के तथ्यों पर निर्भर करता है।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 65. A coparcener has the following rights:
 - A. Right of Joint Ownership
 - B. Right of Joint PossessionC. Right to Maintenance
 - D. Right to Partition

Codes:

- (1) Only A & B (2) Only A, B & D
- (3) Only B & D (4) A, B, C & D
- (5) Question not attempted
- 66. Section 28(3) of the Hindu Marriage Act, 1955 states that
 - (1) Every appeal shall be preferred within 90 days from the date of the decree.
 - (2) There shall be no appeal on the subject of costs only.
 - (3) All decrees made by the court under this Act shall be appealable.
 - (4) Orders made by the court under this Act under Sec 25 or 26 be appealable if they are not interim orders.
 - (5) Question not attempted
- 67. Assertion (A): A child adopted under Hindu Adoptions and Maintenance Act, 1956 shall be deemed to be the child of his or her adoptive father or mother for all purposes with effect from the date of adoption.
 - Reason (R): A validly adopted child may renounce his or her status as such after attaining the age of 21 years and return to his family of birth.

Codes:

- (1) (A) is correct and (R) is true explanation of (A).
- (2) (A) is false, but (R) is correct.
- (3) (A) is correct, but (R) is false.
 (4) Both (A) and (R) are correct.
- (5) Question not attempted
- 68. A is the father of B, both were Hindus. Both of them died in a shipwreck. It was uncertain whether either of them and if so, who survived the other. What will be the rule of succession?
 - (1) B, the son, shall be presumed to be died first.
 - (2) A, the father, shall be presumed to be died first.
 - (3) Both of them died together therefore no presumption.
 - (4) It depends on the facts of each case.

(5) Question not attempted

नीचे दो कथन हैं, जिसमें से एक को अभिकथन (A) 69. और दूसरे को कारण (R) कहा गया है : अभिकथन (A) : जो व्यक्ति हत्या करता है या हत्या करने में दुष्प्रेरण करता है, दाय में पाने के लिए अनर्ह होगा । कारण (R) : यदि कोई व्यक्ति किसी सम्पत्ति को दाय में प्राप्त करने से हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम के अधीन अनर्ह कर दियां गया है तो वह सम्पत्ति ऐसे न्यागत होगी मानो कि ऐसा व्यक्ति निर्वसीयत के पूर्व मर गंया था । नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर का चयन (1) (A) और (R) दोनों व्यष्टितः सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या करता है। (2) (A) और (R) दोनों व्यष्टितः सत्य हैं, किन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं करता है। (3) (A) सत्य है, किन्तु (R) गलत है। (4) (A) गलत है, किन्तु (R) सत्य है। (5) अनुत्तरित प्रश्न सूची – I को सूची – II से सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर चुनिए : सूची – I सूची – II धारा 3(क) हिन्दू उत्तराधिकार A. दायाद अधिनियम, 1956 B. बन्ध् II. धारा ३(ग) हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956 C. निर्वसीयत III. धारा 3(च) हिन्द उत्तराधिकार अधिनियम, 1956 D. गोत्रज IV. धारा 3(छ) हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956 कूट : III II Ι IV $\stackrel{ar{(2)}}{(3)}$ IIIII IV II III IV (5) अनुत्तरित प्रश्न निम्नलिखित घटनाओं पर विचार कीजिए तथा उनको 71. हिन्द विवाह अधिनियम, 1955 की धाराओं के क्रम में व्यवस्थित कीजिए: स्थायी निर्वाह-व्यय और भरण-पोषण II. वादकालीन भरण-पोषण और कार्यवाहियों के व्यय III. सन्तति की अभिरक्षा IV. विवाह-विच्छेद या अन्य कार्यवाहियों में प्रत्यर्थी को अनुतोष नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर चुनिए : III IV IIII IIIIVIV IIΙ IIIIII

अनुत्तरित प्रश्न

Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and the other as Reason (R): Assertion (A): A person who commits murder or abets the commission of murder shall be disqualified from inheriting the property. ason (R): If any person is disqualified from inheriting any Reason (R) property under Hindu Succession Act, it shall devolve as if such person had died before the intestate. Select the correct answer using the code given below: Both (A) and (R) are individually (1)true and (R) is the correct explanation of (A). (2)Both (A) and (R) are individually true but (R) is not the correct explanation of (A). (3)(A) is true, but (R) is false. (4)(A) is false, but (R) is true. (5)Question not attempted 70. Match List - I with List - II and choose the correct answer using the code given below the lists: List - I List - II A. Heir I. Section 3(a) Hindu Succession Act, 1956 B. Cognate Section 3(c) Hindu Succession Act, 1956 C. Intestate III. Section 3(f) Hindu Succession Act, 1956 IV. Section 3(g) Hindu D. Agnate Succession Act, 1956 Codes: IIIII IV III IIIVIVII III IV III IIQuestion not attempted 71. Consider the following events and arrange them into chronological order as per Sections of the Hindu Marriage Act, 1955 Permanent alimony and maintenance II. "pendente Maintenance, and expenses of proceedings. III. Custody of children IV. Relief for respondent in divorce and other proceedings. Select the correct answer using the codes given below : (1) (2) (3) III IV IIIIIII IV I

IV

II

III

IV

Question not attempted

III

 \mathbf{II}

"फैक्टम वैलेट" का सिद्धान्त Doctrine of "Factum Valet" enables to ठीक करने में सक्षम बनाता है। cure the violation of A directory text (1) एक निर्देशिका मूलपाठ (2)A mandatory text (2) एक अनिवार्य मूलपाठ (3)Fundamental principle (3) मौलिक सिद्धान्त (4)Both (1) and (2) (4) दोनों (1) और (2) (5)Question not attempted (5) अनुत्तरित प्रश्न 73. Who among the following is not a धारा 21 हिन्दू दत्तक एवं भरण-पोषण अधिनियम के 73. dependent of the deceased under अंतर्गत निम्न में से कौन मृतक का आश्रित नहीं है ? Section 21 of Hindu Adoptions and (1) उसका पिता Maintenance Act, 1956? (2) उसकी अधर्मज विवाहित पुत्री His father (1)(3) उसकी विधवा पुत्री जिसके पास भरण-पोषण के (2)His illegitimate साधन नहीं है। daughter. (3)His widowed daughter having no (4) उसके पूर्व मृत पुत्र की अविवाहित पुत्री means of maintenance. (5) अनुत्तरित प्रश्न (4)Unmarried daughter of his pre-हिन्द विवाह अधिनियम, 1955 की धारा 17 में दण्ड 74. deceased son. का प्रावधान किया गया है (5)Question not attempted (1) द्विविवाह हेत् 74. Section 17 of Hindu Marriage Act, (2) बाल विवाह हेत् 1955 provides punishment for: (3) शून्यकरणीय विवाह हेत् (1)Bigamy (4) द्विविवाह एवं बाल विवाह दोनों हेत् (2)Child Marriage (5) अनुत्तरित प्रश्न (3)Voidable Marriage (4)Both Bigamy and Child Marriage हिन्द विवाह अधिनियम, 1955 के अंतर्गत विवाह-(5)Question not attempted विच्छेद के आधार के रूप में 'अभित्याग' के आवश्यक 75. Elements of 'desertion' as a ground for तत्त्व हैं divorce under Hindu Marriage Act, अलगाव का तथ्य मात्र 1955 are: (2) छोड़ने (अभित्याग) का आशय मात्र (1)Factum of separation only 🔐 (3) दोनों अलगाव का तथ्य मात्र एवं छोड़ने (2)Animus deserendi only (अभित्याग) का आशय मात्र Both Factum of separation only (4) ना तो अलगाव का तथ्य मात्र ना ही छोड़ने and Animus deserendi only (अभित्याग) का आशय मात्र (4) Neither Factum of separation (5) अनुत्तरित प्रश्न only nor Animus deserendi only (5)Question not attempted 76. हिन्द विवाह अधिनियम, 1955 की धारा 13 में 76. How many grounds of 'Breakdown विवाह-विच्छेद संबंधी टूटन के सिद्धान्त (ब्रेकडाऊन Theory' of divorce are incorporated in थ्योरी) के कितने आधारों को सम्मिलित किया गया है ? Section 13 of Hindu Marriage Act, 1955? (2) **दो** (1)One (2)Two (1) एक (3)Three (4)Four (3) तीन (4) चार (5)Question not attempted (5) अनुत्तरित प्रश्न निम्नलिखित वादों में से कौन सा वाद हिन्दू विवाह 77. Which one of the following cases is not अधिनियम, 1955 के अंतर्गत विवाह-विच्छेद के related to desertion as a ground of divorce आधार के रूप में 'अभित्याग' से संबंधित नहीं है ? under Hindu Marriage Act, 1955? सावित्री पाण्डे ब. पी.सी. पाण्डे (1)Savitri Pandey v. P.C. Pandey (2) बिपिन चंद्र ब. प्रभावती (2)Bipin Chandra v. Prabhavati (3) लचमन ब. मीना (3)Lachman v. Meena (4) आत्मा सिंह ब. गुरमेज कौर (4)Atma Singh v. Gurmej Kaur (5) अनुत्तरित प्रश्न (5)Question not attempted

के उल्लंघन को

72.

married

72.

78. 79.	मुस्लिम विधि में घटनापेक्ष या आकस्मिक हिबा (दान) है । (1) शून्य (2) कुछ शर्तों के साथ वैध (3) वैध (4) शून्यकरणीय (5) अनुत्तरित प्रश्न निम्नलिखित में से कौन युग्म गलत है ? (1) शफ़ीं-ए-शरीक – सम्पत्ति में सहभागी (2) शफ़ीं-ए-जार – निकटवर्ती अचल सम्पत्ति का स्वामी (3) तलब-ए-तमलिक – तत्काल माँग (4) तलब-ए-इशहाद – पृष्टिकारी माँग (5) अनुत्तरित प्रश्न	79.	Contingent Hiba (gift) in Muslim law is (1) Void (2) Valid under certain conditions (3) Valid (4) Voidable (5) Question not attempted Which of the following pair is incorrect? (1) Shafi-e- Co-sharer in Sharik property (2) Shafi-e- Owner of adjoining Jar immovable property (3) Talab-e- Immediate demand Tamlick (4) Talab-e- Confirmatory Ishad demand (5) Question not attempted
80.	निम्न का मिलान करें : सूची – I सूची – II A. खिलावत – उल सहीह I. अवैध संभोग सहीह B. ख्यार-उल – बुलुध II. सम्पत्ति में अविभाजित हिस्सा C. ज़िना III. यौवनावस्था का विकल्प D. मुशा IV. वैध निवृत्ति सही उत्तर को चुनें : A B C D (1) I II III IV (2) IV III II II	80.	Match the following: List - I A. Kilawat-ul- Sahiha B. Khayar-ul Bulugh C. Zina III. Undivided share in property III. Option of puberty D. Musha IV. Valid retirement Choose the correct answer: A B C D (1) I II III IV (2) IV III II II (3) III I IV II (4) IV III II III III III III III III III I
81.	(3) III I IV II (4) IV III I II (5) अनुत्तरित प्रश्न मुस्लिम विधि के तहत विवाह के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ? (1) मुस्लिम पुरुष अधिकतम चार पत्नियों से विवाह	81.	 (5) Question not attempted Which of the following statement is not correct regarding marriage under Muslim Law? (1) Muslim man may marry any number of wives not exceeding four. (2) Sunni Muslim man marries a fifth wife, such marriage is not
	कर सकते हैं। (2) सुन्नी मुस्लिम पुरुष पाँचवीं पत्नी से विवाह करता है, ऐसा विवाह शून्य नहीं बल्कि अनियमित होगा। (3) हनफी कानून के तहत कोई व्यक्ति किताबिया से शादी नहीं कर सकता। (4) शिया, चाहे पुरुष हो या महिला, किसी गैर-मुस्लिम से निकाह नहीं कर सकता।	THE STREET OF THE STREET, STRE	void but irregular. (3) A man in Hanafi law can't marry a Kitabiya. (4) A Shia, whether male or female can't marry a non-Muslim in the Nikah form. (5) Question not attempted
82.	(5) अनुत्तरित प्रश्न यदि मुस्लिम विवाह में मेहर की राशि निश्चित न हो तो पत्नी की अधिकारिणी होती है । (1) मेहर-ई-मुसम्मा (2) मेहर-ई-मुअज्जल (3) मेहर-ई-मुबज्जल (4) मेहर-ई-मिस्ल (5) अनुत्तरित प्रश्न	82.	If in a Muslim Marriage 'Mehr' (Dower) is unspecified, the wife is entitled to get (1) Mehr-e-Musamma (2) Mehr-e-Muajjal (3) Mehr-e-Muwajjal (4) Mehr-e-Misl (5) Question not attempted
Econol.	4	0	NO.

- किस वाद में न्यायमूर्ति सर शाह सुलेमान ने कहा कि 83. मुस्लिम विवाह एक सिविल संविदा और एक धार्मिक संस्कार दोनों हैं ? (1) अनीस बेगम बनाम मुहम्मद इस्तफा (1935) 55 All. 743 (2) अब्दल कादिर बनाम सलीमन (1886) 8 All. (3) स्किनर बनाम आर्ड (1876) P.C. 211 (4) अहमद बख्श बनाम श्रीमती नाथू (1903) All. (5) अनुत्तरित प्रश्न गोविंद दयाल बनाम इनायतुल्ला एक प्रमुख मामला है 84. हिबा पर (1) वसीयत पर (2)(3) मेहर पर (4)अग्रक्रयाधिकार पर (5) अनुत्तरित प्रश्न प्रमुख मामला इतवारी बनाम असगरी संबंधित है 85. (1) मृता विवाह से (2) दाम्पत्य अधिकारों की पुनर्स्थापना से (3) इद्दत से (4) पितृत्व की अभिस्वीकृति से (5) अनुत्तरित प्रश्न एक मुस्लिम व्यक्ति अपनी धात्रेय बहन से विवाह करता 86. है। यह विवाह है: (1) सहीह (2) फासिद (3) बहन के विकल्प पर शून्यकरणीय (**4**) बातिल (5) अनुत्तरित प्रश्न शिया विधि के अन्तर्गत यदि वसीयतदार के द्वारा बिना 87. आशय के वसीयतकर्ता की हत्या हो जाती है तो वसीयत (1) वैध (2) शून्य (3) प्रारम्भ से ही शून्य (4) शून्यकरणीय (5) अनुत्तरित प्रश्न निम्नलिखित में से कौन सा मुस्लिम विधि के अनुसार 88. अनियमित विवाह का आधार नहीं है ? (1) बहुपतित्व (2) अवैध संयोग (3) पाँचवीं पत्नी से निकाह (4) बिना गवाहों के निकाह (5) अनुत्तरित प्रश्न के आधार पर एक मुस्लिम व्यक्ति को अपने 89. भाई की पुत्री से विवाह करने पर प्रतिबन्ध है। (1) विवाह जन्य सम्बन्ध (2) रक्त संबंध (3) धात्रेय सम्बन्ध
- 83. In which case Justice Sir Shah Suleiman held that Muslim marriage is both a civil contract and a religious ceremony? Anis Begum v. Mohd. Istafa (1935) 55 All. 743 Abdul Kadir v. Saliman (1886) 8 All. 149 Skinner v. Orde (1876) P.C. 211 (4)Ahmad Bakhsh v. Smt. Nathu (1903) All. 791 Question not attempted 84. Govind Dayal v. Inayatullah is a leading case on Will Hiba (1)(3)(4) Dower Pre-emption Question not attempted 85. The leading case Itwari v. Asghari is related to Muta Marriage (1)(2)Restitution of conjugal rights (3) (4)Acknowledgement of paternity Question not attempted 86. A Muslim man marries his foster sister. This marriage is: (1)(2)Sahih Fasid (3)Voidable at the option of sister (4)Question not attempted A bequest made to a person who causes the death of the testator 87. without any intention, under Shia law 18 (1)Valid (2)Void (3)Void-ab-initio (4)Voidable Question not attempted 88. Which of the following is not a ground of irregular marriage under Muslim law? Polyandry (1)(2)Unlawful conjunction (3)Marriage with fifth wife Marriage without witnesses Question not attempted 89. A Muslim man is prohibited to marry his brother's daughter on the ground of (1)**Affinity** (2)Consanguinity (3)Fosterage

Prohibitive incapacity

Question not attempted

08

(4) निषेधात्मक असमर्थता

(4)

(5)

मुस्लिम विधि के अंतर्गत तत्सदृश्यता (साइप्रस) का 90. सिद्धान्त लागू होता है (1) हक-शुफ़ा पर (2) **वक्फ** पर (3) निकाह पर (4) तलाक पर (5) अनुत्तरित प्रश्न मुस्लिम विवाह विघटन अधिनियम, 1939 के तहत एक मुस्लिम विवाह निम्न में से किसके द्वारा भंग किया जा सकता है ? (1) अकेले पति के द्वारा तलाक बोल देना। (2) पत्नी द्वारा तलाक-ए-तफवीज प्रयोग करने पर (3) न्यायालय द्वारा आपसी सहमति के आधार पर (4) पत्नी द्वारा दायर याचिका में न्यायालय द्वारा (5) अनुत्तरित प्रश्न पूर्व परीक्षण एवं पूर्वगामी अध्ययन किसके भाग हैं ? (1) सामाजिक सर्वेक्षण (2) साक्षात्कार (3) प्रतिचयन (4) अवलोकन (5) अनुत्तरित प्रश्न सहभागी अवलोकन शब्द का प्रयोग सर्वप्रथम 1924 में 93. किसके द्वारा किया गया ? (1) पी.वी. यंग द्वारा (2) मोन्टेस्क्य द्वारा (3) गुडे व हाट द्वारा (4) लिंडमैन द्वारा (5) अनुत्तरित प्रश्न निम्नलिखित में से कौन सा समूह अप्रयोगात्मक शोध 94. विधि है ? (1) ऐतिहासिक, सहसंबद्ध, गुणात्मक, पूर्वव्यापी (2) सर्वेक्षण, मात्रात्मक, पूर्वव्यापी (3) ऐतिहासिक, गुणात्मक, सर्वेक्षण (4) केस अध्ययन, पूर्वव्यापी, गुणात्मक (5) अनुत्तरित प्रश्न इकाई, समग्र, स्तर और साधन सूची शब्द संबंधित हैं 95. (1) परिकल्पना (2) अवलोकन पद्धति (4) निदर्शन (3) ग्रंथ-सूची (5) अनुत्तरित प्रश्न निम्न में से किसे, मुस्लिम विधि में, पारिवारिक वक्फ 96. कहा गया है ? (1) वक्फ-अलल-औलाद (2) इजमा (3) मुतवल्ली (4) हजिना-उल-वक्फ

(5) अनुत्तरित प्रश्न

- 90. Under Muslim law Doctrine of Cypres is applicable on: Haq-Shufa (2)Waaf (1)(3)Nikah (4)Talag (5)Question not attempted 91. Under the Dissolution of Muslim Marriage Act, 1939 a Muslim Marriage may be dissolved by which of the following? husband alone Bythe (1)pronouncing talaq. (2)By the wife using Talak-e-Tafweez (3)By the court on the ground of mutual consent. (4)By the court in a petition filed by the wife. (5)Question not attempted 92. Pre-testing and pilot study are parts of: Social Survey (2) Interview (3)(4)Sampling Observation (5)Question not attempted 93. The term participant observation was first used in 1924 by P.V. Young (1)(2)Montesquieu (3)Goode and Hatt (4)Lindman (5)Question not attempted 94.
 - Which of the following group is nonexperimental research method? Historical. Correlation, Qualitative, Ex post facto (2)Survey, Quantitative, Ex post (3)Historical, Qualitative, Survey
 - (4)Case Study, Ex post facto, Qualitative
 - (5)Question not attempted
 - 95. Unit, universe, strata and source list are the terms associated with
 - Hypothesis (1)
 - (2)Observation method
 - (3)Bibliography
 - (4)Sampling (5)Question not attempted
 - 96. Which of the following is described as family Waqf under Muslim Law?
 - Wakf-alal-aulad (1)
 - (2)Iima
 - (3)Mutawalli
 - (4)Hazina-ul-wakf
 - (5)Question not attempted

- 97. एक अनुसंधान रिपोर्ट में "परिणाम" खंड का क्या उद्देश्य है ?
 - (1) सैद्धान्तिक ढाँचा प्रस्तुत करना।
 - (2) अध्ययन की सीमाओं पर चर्चा करना।
 - (3) डेटा का विश्लेषण और व्याख्या करना।
 - (4) भविष्य के अनुसंधान के लिए सुझाव प्रदान करना ।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 98. एक अनुसंधान रिपोर्ट के "चर्चा" खण्ड में क्या शामिल है ?
 - (1) सैद्धान्तिक ढाँचा प्रस्तुत करना।
 - (2) परिणामों का विश्लेषण और व्याख्या करना ।
 - (3) मौजूदा साहित्य का संक्षिप्तीकरण।
 - (4) अनुसंधान डिजाइन का वर्णन करना।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 99. एक अनुसंधान रिपोर्ट में "निष्कर्ष" खण्ड का मुख्य उद्देश्य क्या है ?
 - (1) मुख्य निष्कर्षों और निहितार्थों को संक्षेप में प्रस्तुत करना।
 - (2) अनुसंधान विषय का परिचय प्रदान करना।
 - (3) अध्ययन की सीमाओं को हाइलाइट करना।
 - (4) भविष्य के अनुसंधान के लिए सुझाव प्रदान करना।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 100. एक अनुसंधान (शोध) समस्या को तैयार करते समय मुख्य आधार क्या है ?
 - (1) समस्या कथन की लंबाई
 - (2) अनुसंधान (शोध) डिजाइन की जटिलता
 - (3) समस्या की स्पष्टता और विशिष्टता
 - (4) व्यक्तिगत विचारों का समाहित होना
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 101. जब दो या दो से ज्यादा उत्तरोत्तर फुटनोट (पाद-टिप्पणियाँ) एक ही कृति का संकेत देते हैं तो निम्नलिखित में से किस अभिव्यक्ति का उपयोग किया जाता है?
 - (1) इबिड (पूर्वोक्त)
- (2) इट.एल
- (3) ओप.सिट
- (4) लो.सिट
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 97. What is the purpose of the "Results" section in a research report?
 - (1) To present the theoretical framework.
 - (2) To discuss the limitations of the study.
 - (3) To analyse and interpret the data.
 - (4) To provide recommendations for future research.
 - (5) Question not attempted
- 98. What does the "Discussion" section of a research report involve?
 - (1) Presenting the theoretical framework
 - (2) Analyzing and interpreting the results
 - (3) Summarizing the existing literature
 - (4) Describing the research design
 - (5) Question not attempted
- 99. What is the primary purpose of the "Conclusion" section in a research report?
 - (1) To summarize the key findings and implications.
 - (2) To introduce the research topic.
 - (3) To highlight the limitations of the study.
 - (4) To provide recommendations for future research.
 - (5) Question not attempted
- 100. What is a key consideration when formulating a research problem?
 - (1) The length of the problem statement.
 - (2) The complexity of the research design.
 - (3) The clarity and specificity of the problem.
 - (4) The inclusion of personal opinions.
 - (5) Question not attempted
- 101. When two or more successive footnotes refer to the same work which one of the following expression is used?
 - (1) ibid.
- (2) et al.
- (3) op.cit.
- (4) loc.cit.

(5) Question not attempted

102.	. वे चर जो स्वतंत्र चर एवं आश्रित चर के मध्य बाधा डाल सकते हैं या दखल देते हैं, कहलाते हैं		Variables that may impede or interfere in the relationship between independent and dependent variable		
	(1) निरन्तर चर		are called – (1) Continuous variables		
	(2) गुणात्मक चर		(2) Qualitative variables		
	(3) बाह्य चर		(3) Extraneous variables		
	(4) असतत चर (डिस्क्रीट चर)		(4) Discrete variables(5) Question not attempted		
	(5) अनुत्तरित प्रश्न				
103.	अभिचालन चर कहलाते हैं और मापक चर कहलाते हैं ।	103.	Manipulated variables are called and measurable variables are called		
	(1) क्रियात्मक चर, विशेषात्मक चर		(1) Active variable, Attribute variable		
	(2) विशेषात्मक चर, क्रियात्मक चर		(2) Attribute variable, Active		
	(3) परिमाणात्मक चर, क्रियात्मक चर		variable (3) Quantitative variable, Active		
	(4) गुणात्मक चर, परिमाणात्मक चर		variable		
	(5) अनुत्तरित प्रश्न		(4) Qualitative variable, Quantitative variable		
			(5) Question not attempted		
104.	लॉन्ग रिपोर्ट के प्रारंभिक भाग में निम्नलिखित में से कौन सा शामिल नहीं है ?	104.	Which of the following is not included in the preliminary part of long report?		
	(1) शीर्षक पृष्ठ (2) विषय सूची		(1) Title page		
	(3) प्रस्तावना (4) सार		(2) Table of content(3) Introduction		
	(5) अनुत्तरित प्रश्न		(4) Abstract		
			(5) Question not attempted		
105.	निम्नलिखित में से कौन सा विधिक सामग्री को उद्धृत करने और संदर्भित करने का तरीका नहीं है ?	105.	Which of the following is not a way of citing and referencing legal material?		
	(1) ओस्कोला (2) हावर्ड ब्लु बुक		(1) OSCOLA(2) Harvard Blue Book		
	(3) मैकगिल गाइड (4) ऑल इंडिया रिपोर्टर		(3) McGill Guide		
	(5) अनुत्तरित प्रश्न		(4) All India Reporter(5) Question not attempted		
106.	किसी समस्या के कारणों की पहचान करना और समस्या	106.	Identifying causes of a problem and possible solution to a problem is –		
	का संभावित समाधान करना है		(1) Field study		
	(1) फील्ड अध्ययन (2) निदानात्मक अध्ययन	i	(2) Diagnostic study		
	(3) क्रिया अध्ययन (4) पायलट अध्ययन		(3) Action study(4) Pilot study		
	(5) अनुत्तरित प्रश्न	-	(5) Question not attempted		
107.	निम्न में से कौन सा द्वितीयक डेटा नहीं है ?	107.	Which of the following is not a		
	(1) डेटा पुरालेख (2) इंटरनेट लेख		secondary data?		
	(3) अवलोकन (4) पुस्तकें		(1) Data archives (2) Internet articles(3) Observations (4) Books		
	(5) अनुत्तरित प्रश्न		(5) Question not attempted		
0		2	08		

- 108. निम्न में से कौन सा सही नहीं है ?
 - (1) सैद्धान्तिक शोध सैद्धान्तिक अध्ययन है।
 - (2) सैद्धान्तिक शोध विधिक सिद्धान्तों पर अधिक बल नहीं देता है ।
 - (3) गैर-सैद्धान्तिक शोध में आनुभविक अध्ययन अन्तर्विलित है।
 - (4) गैर-सैद्धांतिक शोध के लिए विशेष व्यावहारिक (प्रेक्टिकल) प्रशिक्षण आवश्यक है।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 109. 'नवीन ज्ञान की प्राप्ति के लिए व्यवस्थित प्रयास ही अनुसंधान है' यह परिभाषित है
 - (1) रेडमैन एवं मोरी द्वारा
 - (2) जे.एच. मैकग्राथ द्वारा
 - (3) गुडे व हैट द्वारा
 - (4) अगस्त कॉम्टे द्वारा
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 110. प्रयोग में एक नियन्त्रण समूह का उद्देश्य क्या है ?
 - प्रयोगात्मक उपचार प्राप्त करना ।
- - (2) तुलना के लिए एक आधार प्रदान करना।
 - (3) यादृच्छिक आवंटन सुनिश्चित करना ।
 - (4) बाह्य सत्यापन को बढ़ावा देना।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
 - 111. किसीं कार्य या उद्देश्य को पूरा करने के साधन के रूप में उपयोग की जाने वाली किसी भी चीज को _____ कहा जाता है
 - (1) पैमाना
- (2) उपकरण
- (3) तकनीक
- (4) अवलोकन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 112. परिकल्पना के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा असत्य कथन है ?
 - (1) एक अच्छी परिकल्पना सामान्यतया साधारण होती है।
 - (2) यह आवश्यक है कि परिकल्पना कभी भी 'सिद्ध करने' या 'ना साबित करने' योग्य न हो।
 - (3) परिकल्पना एक शोध को सही दिशा प्रदान करती है।
 - (4) आनुभाविक शोध में, परिकल्पना निर्माण शोध की रूपरेखा का आवश्यक घटक है।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 108. Which one of the following is not correct?
 - (1) Doctrinal Research is a theoretical study.
 - (2) Doctrinal Research does not lay much emphasis upon legal principles.
 - (3) Non-doctrinal research involves empirical study.
 - (4) Non-doctrinal research needs special practical training.
 - (5) Question not attempted
- 109. 'Research is a systematised effort to gain new knowledge', is defined by -
 - (1) Redman and Mory
 - (2) J.H. McGrath
 - (3) Goode and Hatt
 - (4) Auguste Comte
 - (5) Question not attempted
- 110. What is the purpose of a control group in an experiment?
 - (1) To receive the experimental treatment.
 - (2) To provide a baseline for comparison.
 - (3) To ensure random assignment.
 - (4) To increase the external validity.
 - (5) Question not attempted
- 111. Anything used as a means of accomplishing a task or purpose is called as _____.
 - (1) Scale
- (2) Tools
- (3) Technique
- (4) Observation

- (5) Question not attempted
- 112. Which of the following is incorrect about hypothesis?
 - (1) A good hypothesis is generally simple.
 - (2) It is necessary that a hypothesis must never be capable of 'being proved' or disproved.
 - (3) Hypothesis provides a right direction to a research.
 - (4) In empirical research, formulation of hypothesis is an essential component of research design.
 - (5) Question not attempted

113.	एक	का उपसमुच्चय है ।	113.	0.00	is a subset of a
	(1) नमूना, जनसंख्या			(1)	Sample, population Population, sample
	(2) जनसंख्या, नमूना			(2) (3)	Statistic, parameter
	(3) आँकड़ा, पैरामीटर			(4)	Parameter, statistic
	(4) पैरामीटर, आँकड़ा			(5)	Question not attempted
	(५) अनुत्तरित प्रश्न		114.	assoc	scale used for measuring iation or closeness of contact een different groups is known as –
114.	मापने के लिए उपयोग कि जाता है (1) थर्स्टन पैमाना (3) बोगार्डस पैमाना	हाव या संपर्क की निकटता को हए जाने वाले पैमाने को कहा (2) लिकर्ट पैमाना (4) गुटमैन पैमाना	115.	(1) (2) (3) (4) (5)	Thurston scale Likert scale Bogardus scale Guttman scale Question not attempted t distinguishes a well-formulated
	(5) अनुत्तरित प्रश्न				rch problem from poorly ulated one?
115.	खराब तरह से निर्मित से क्य (1) समस्या के विवरण व	ती लम्बाई		(1)(2)	The length of the problem statement. The inclusion of jargon and technical terms.
	(2) जार्गन और तकनीकी	ो शब्दों का समाहित होना		(3)	The presence of a clear and focused question.
	(3) स्पष्ट और केन्द्रित प्रश	रन की उपस्थिति		(4)	The complexity of the research
	(4) अनुसंधान डिज़ाइन व	की जटिलता		/~\	design.
	(5) अनुत्तरित प्रश्न			(5)	Question not attempted
116.	एक अनुसंधान रिपोर्ट में री क्या उद्देश्य है ? (1) अध्ययन के परिणाम	तियाँ (मेथोडोलोजी) खंड का	116.	What "Met report (1)	hodology" section in a research
	(2) अनुसंधान की सीमा			(2)	study. To discuss the limitations of the
		क्रियाओं का वर्णन करना ।		(2)	research.
	, ,	। के लिए सुझाव प्रदान करना ।		(3)	To describe the procedures used
	(5) अनुत्तरित प्रश्न	। यह । ए। ए तुझाय प्रदान परना ।	moderna companya c	(4)	in the study. To provide recommendations for future research.
117.	लिए व्यवस्थित जाँच में सं की प्रभावकारिता का वि करना है। (1) ऐतिहासिक शोध (2) क्रियात्मक अनुसंधा		117.	analy effica a sys	Question not attempted objective of this method is to yse and critically evaluate the acy of law with numerical data in stematic investigation to achieve lesired goal. Historical Research Action Research
	(3) विश्लेषणात्मक अनु			(3)	Analytical Research
	(4) अनुसंधान विधियों र	से संबंधित नहीं	L	(4)	Not related to research methods
	(5) अनुत्तरित प्रश्न			(5)	Question not attempted
					06

- 118. अनुसंधान अध्ययन में शून्य परिकल्पना (नल हाइपोथिसिस) की क्या भूमिका है ?
 - (1) अनुसंधानकर्ता की पूर्वाभासना स्थापित करने के लिए।
 - (2) एक विकल्प व्याख्या करने के लिए।
 - (3) सांख्यिकी परीक्षण के लिए आधार प्रदान करने हेत् ।
 - (4) साहित्य समीक्षा प्रक्रिया का मार्गदर्शन करने के लिए।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 119. भूमिका के आधार पर निम्नलिखित में से कौन सा साक्षात्कार का वर्गीकरण नहीं है ?
 - (1) अनियंत्रित
- (2) केन्द्रित
- (3) मिश्रित
- (4) समूह
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- **120.** पी.वी. यंग के अनुसार निम्न में से कौन सा अनुसूची का प्रकार नहीं है ?
 - 📆 (1) प्रस्तावना (प्रील्युड)
 - (2) संप्रेक्षण
 - (3) मूल्यांकन
 - (4) दस्तावेज
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 121. निम्नलिखित में से कौन सा प्रश्नावली का लाभ (मेरिट) नहीं है ?
 - (1) कम खर्चीला (इकोनोमिकल)
 - (2) समय की बचत
 - (3) न्यूनतम अवनित (बायस)
 - (4) अपूर्ण प्रतिउत्तर (रेस्पोन्सेज)
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 122. नीचे दो कथन हैं, जिसमें से एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) कहा गया है:
 - अभिकथन (A) : वैज्ञानिक पद्धित में एक अनुसंधान परिकल्पना आवश्यक है।
 - कारण (R) : यह एक परीक्षणीय कथन प्रदान करता है जो अनुसंधान प्रक्रिया को मार्गदर्शित करता है और आनुभविक परीक्षण की अनुमति देता है।
 - नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर का चयन कीजिए :
 - (1) (A) और (R) दोनों व्यष्टितः सत्य हैं, और (R),(A) की सही व्याख्या करता है।
 - (2) (A) और (R) दोनों व्यष्टितः सत्य हैं, किन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं करता है।
 - (3) (A) सत्य है, किन्तु (R) गलत है।
 - (4) (A) गुलत है, किन्तु (R) सत्य है।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 118. What is the role of a null hypothesis in a research study?
 - (1) To establish the researcher's predictions.
 - (2) To suggest an alternative explanation.
 - (3) To provide a basis for statistical testing.
 - (4) To guide the literature review process.
 - (5) Question not attempted
- 119. According to role which one is not a classification of Interview?
 - (1) Uncontrolled (2) Focussed
 - (3) Mixed
- (4) Group
- (5) Question not attempted
- 120. Which one of the following is not a type of schedule according to P.V. Young?
 - (1) Prelude
- (2) Observation
- (3) Evaluation
- (4) Document
- (5) Question not attempted
- **121.** Which one of the following is not a merit of questionnaire?
 - (1) Economical
 - (2) Time saving
 - (3) Minimizes bias
 - (4) Incomplete responses
 - (5) Question not attempted
- 122. Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and the other as Reason (R):
 - Assertion (A): A research hypothesis is essential in the scientific method.
 - Reason (R): It provides a testable statement that guides the research process and allows for empirical testing.
 - Select the correct answer using the code given below:
 - (1) Both (A) and (R) are individually true and (R) is the correct explanation of (A).
 - (2) Both (A) and (R) are individually true, but (R) is not the correct explanation of (A).

- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.
- (5) Question not attempted

123. कपोतखाने के सिद्धान्त का प्रतिपादन किसने किया ? (1) विनफील्ड (2) सामण्ड (3) पोलक **(4)** स्टार्क (5) अनुत्तरित प्रश्न 124. जब प्रतिवादी अपनी उपेक्षा से 'क' की सुरक्षा के निमित्त खतरे का सृजन करता है, तो वह इस बात की पूर्व कल्पना कर सकता है कि कोई व्यक्ति जैसे 'ख' उसके अर्थात् 'क' के रक्षण के लिए सामने आ सकता है, प्रतिवादी उत्तरदायी है (2) ख के प्रति (1) क के प्रति (3) क और ख दोनों के प्रति (4) न क और न ख के प्रति (5) अनुत्तरित प्रश्न 125. जलयान और यात्रियों को बचाने के लिये उस पर लदे माल को, जल में फेंकना यह कृत्य है (1) अवश्यंभावी दुर्घटना (2) आवश्यकता (4) उपेक्षा (5) अनुत्तरित प्रश्न 126. विधि व्यक्ति के शरीर एवं सम्पत्ति की रक्षा हेत् यक्ति-यक्त बल के प्रयोग की अनुमित देती है। सम्पत्ति की सुरक्षा के लिये विधि निम्न में से किस उपाय की अनुमति नहीं देती है ? (1) टूटे काँच के टुकड़े लगाना (2) दीवार पर नुकीली कील लगाना (3) खुँखार कृत्ते रखना (4) चोर बन्दक लगाना (5) अनुत्तरित प्रश्न 127. वादी और प्रतिवादी जो एक आखेट पार्टी के सदस्य थे और दोनों चकोर के शिकार के लिये गये थे। प्रतिवादी ने चकोर पर गोली चलाई, परन्तु उसके बन्द्क से निकली गोली एक वृक्ष से टकराकर वहाँ से पलट कर वादी को जा लगी परिणामस्वरूप वादी को क्षति पहुँची (1) यह एक उपेक्षा का मामला है। (2) यह एक दुर्घटना का मामला है । (3) यह एक अवश्यंभावी दुर्घटना का मामला है। (4) यह एक त्रुटि का मामला है। (5) अनुत्तरित प्रश्न 128. लॉर्ड एटकिन ने "पड़ोसी का सिद्धान्त" प्रतिपादित किया (1) डोनाग्यू बनाम स्टीवेन्सन के वाद में (2) पोलेमिस के वाद में (3) डेरी बनाम पीक के वाद में (4) रायलैंड्स बनाम फ्लेचर के वाद में (5) अनुत्तरित प्रश्न 129. कौन अपकृत्य को इस प्रकार परिभाषित करता है -

"अपकृत्यात्मक दायित्व मूलतः विधि द्वारा निर्धारित

(2) सामण्ड

(4) पोलक

कर्त्तव्यं भंग से उत्पन्न होता है "?

(1) विनफील्ड

(5) अनुत्तरित प्रश्न

(3) स्टार्क

123. Who has propounded the "Pigeon Hole" theory? Salmond Winfield (2)(1)(3)(4) Starke Pollock Question not attempted (5)When the defendant by his negligence has created danger to the safety of A and he can foresee that somebody else, say B is likely to rescue A out of that danger. The defendant is liable to -(3) Both A & B (4) Neither A nor B (5)Question not attempted Throwing goods overboard a ship to 125. lighten it for saving the ship or persons, is an act of -Inevitable accident (1)(2)Necessity (3)Mistake Negligence (5)Question not attempted 126. The law permits use of reasonable force to protect one's person or property. For protection of property law does not permit which of the following measures? Fixing broken pieces of glass (2) (3)Spikes on walls Keeping fierce dog (4) Fixing spring guns Question not attempted 127. The plaintiff and the defendant, who were members of a shooting party, went for pheasant shooting. The defendant fired at a pheasant, but, the shot from his gun glanced off an oak tree and injured the plaintiff (1) (2) (3) It is a case of negligence. It is a case of accident. It is a case of inevitable accident. (4)It is a case of mistake. Question not attempted 128. Neighbour's principle was propounded by Lord Atkin in the case of -(1)Donoghue v. Stevenson (2) (3) Polemis case Derry v. Peek (4) Rylands v. Fletcher (5)Question not attempted 129. Who defines "tort as tortious liability arises from breach of a duty primarily

(3) (4) Pollock (5)Question not attempted

- 130. एक नियोक्ता स्वतंत्र ठेकेदार के दोषपूर्ण कृत्य के लिये क. यदि नियोक्ता कोई अवैध कार्य करने की अनुमति दे ख. कठोर दायित्व के मामले में उपताप के मामले में घ. जब स्वामी का सेवक के प्रति कॉमन ला कर्त्तव्य का अतिलंघन न हो उपरोक्त में कौन सा सही नहीं है ? (3) ग (1) क (2) ख (4) घ (5) अनुत्तरित प्रश्न 131. एक ग्राहक कुछ राशि या चैक बैंक के कर्मचारी को खाते में जमा करने के लिये देता है, (मित्र के रूप में) लेकिन वह उसका दुर्विनियोग करता है। बैंक के दायित्व निर्धारण के लिये निम्न कथनों पर विचार क. बैंक उत्तरदायी है क्योंकि कृत्य नियोजन के क्रम में हुआ है। ख. बैंक उत्तरदायी नहीं है क्योंकि कृत्य नियोजन के क्रम में नहीं हुआ है। ग. कर्मचारी उत्तरदायी है क्योंकि कृत्य नियोजन के क्रम से बाहर है। घ. कर्मचारी उत्तरदायी है क्योंकि कृत्य अपने लाभ के लिये किया है। उपरोक्त कथन/नों में कौन सा/से सही है/हैं ? (2) क, ख और ग (1) क और ख (3) ख, ग और घ (4) क, ग और घ (5) अनुत्तरित प्रश्न 132. क्रिकेट प्रेमियों की लम्बी कतार लगी थी, वहाँ मची भगदड़ में कतार में खड़ा एक 16 वर्षीय लड़का बुरी तरह क्षतिग्रस्त हो गया । निम्न में कौन सा/से कथन सही है/हैं ? नीचे दिए गए कुट की सहायता से निर्णीत कीजिए: क. यह एक पुलिस बर्बरता का मामला है। ख. यह पुलिस द्वारा अपने कर्त्तव्य की विफलता का मामला है। ग. यह पुलिस द्वारा अपने कर्त्तव्य की विफलता का मामला नहीं है। घ. यह पुलिस बर्बरता का मामला नहीं है। कूट: (1) क और ख (2) **ख** और घ (3) ख और ग (4) ग और घ (5) अनुत्तरित प्रश्न 133. निम्न कथनों पर विचार कीजिए: यदि एक सेवक अपने नियोजन के दौरान दोषपूर्ण कृत्य करता है तो क. केवल उसका स्वामी उत्तरदायी है। ख. केवल सेवक उत्तरदायी है। ग. वह सेवक उत्तरदायी नहीं है। घ. स्वामी एवं सेवक दोनों उत्तरदायी हैं। उपरोक्त कथनों में से कौन सा सही है ? (1) क (2) ख (3) ग (4) घ
- 130. An employer can be made liable for the wrongs of the independent contractor: If an employer authorises the doing of an illegal act. В. In cases of strict liability. C. In cases of nuisance. When tort results not in breach of master's common law duties towards his servant. Which one of the above is not correct? (1) (3)(4) Question not attempted 131. A customer gives some amount or cheque to the bank employee for being deposit in the account (in the capacity of friend) but he misappropriates the amount. For determination of liability of bank consider the following statements: The bank is liable as the act is done in the course of employment. Bank is not liable as the act is not В. done in the course of employment. The employee is liable as his act is outside the course of employment. The employee is liable as the act is done for his personal gain. Which of the statement(s) given above is/are correct? A & B B, C & D $\binom{2}{4}$ A, B & C A, C & D $(\overline{3})$ Question not attempted 132. There was a long queue of cricket enthusiasts. There was a stampede and a young boy of 16 years standing in queue was seriously injured.

 Which of the following statement(s) is/are correct? Decide with the help of code given below: It was a case of police brutality. It was a case of failure of police to perform its duties. A. B. It was not a case of failure of police to perform its duties. It was not a case of police brutality. C. Codes: A & B B & C C & D Question not attempted 133. Consider the following statements: If a servant does a wrongful act in the course of his employment. Only his master is liable. B. Only the servant is liable. C. The servant is not liable. Both master and servant liable

Which one of the above statements is

Question not attempted

correct?

- 134. भीमसिंह ब. जम्मू कश्मीर राज्य का वाद संबंधित है:
 - (1) डेमनम सिने इन्ज्रिया
 - (2) इन्ज़रिया सिने डेमनम
 - (3) उपेक्षा
 - (4) दैविक कृत्य
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 135. निम्न में से उचित टीका-टिप्पणी के सफल बचाव के लिए क्या आवश्यक नहीं है ?
 - (1) टिप्पणी में किसी अभिमत की अभिव्यक्ति होनी
 - (2) टिप्पणी को उचित होना चाहिए।
 - (3) मामला जिस पर टिप्पणी की गई है, उसे लोकहित में होना चाहिए।
 - (4) टिप्पणी तथ्य का निश्चय कथन हो।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 136. श्यामसुन्दर बनाम राजस्थान राज्य के मामले पर विचार कीजिए जिसमें अकाल पीड़ितों की सहायता कार्य में लगा चालक उपेक्षा का दोषी था राज्य के दायित्व का निर्धारण कीजिए।

निम्न में राज्य के दायित्व के संबंध में कौन सा/से कथन सही है/हैं ?

- क. राज्य उत्तरदायी है क्योंकि अकाल पीड़ितों की सहायता कार्य संप्रभु कृत्य नहीं है।
- ख. राज्य उत्तरदायी नहीं है क्योंकि अकाल पीडितों की सहायता कार्य संप्रभ् कृत्य है।
- यह कार्य निजी व्यक्तियों द्वारा सम्पन्न नहीं किया ग. जा सकता है।
- घ. यह कार्य निजी व्यक्तियों द्वारा सम्पन्न किया जा सकता है।

कूट :

- (1) क और घ
- (2) 國और ग
- (3) क और ग
- (4) ग और घ
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 137. पुलिस का प्रत्येक कार्य संप्रभु शक्तियों के प्रयोग में किया गया नहीं होता । निम्न में से किस प्रकरण में पुलिस के कार्य को संप्रभु शक्तियों के प्रयोग में किया हुआ नहीं माना गया ?
 - (1) स्टेट ऑफ असम बनाम मोहम्मद निज़ामुद्दीन
 - (2) स्टेट ऑफ उड़ीसा बनाम पद्मलोचन
 - (3) स्टेट ऑफ पंजाब बनाम लालचन्द सभरवाल
 - (4) पगदाला नरसिम्हम बनाम कमिश्नर एवं स्पेशल ऑफिसर
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 134. Bhim Singh v. State of J&K is related
 - Damnum sine injuria (2)Injuria sine damnum
 - (3) Negligence
 - Act of God
 - Question not attempted
- 135. Which of the following is not essential a successful defence of faircomment?
 - It must be a comment i.e. an (1)expression of opinion.
 - The comment must be fair.
 - (2) (3) The matter commented upon must be of public interest.
 - (4)The comment must be assertion of facts.
 - (5)Question not attempted
- **136.** Consider the case of Shyam Sunder v. State of Rajasthan wherein the driver engaged in a famine relief work was negligent and decide the liability of

Which of the following statement(s) is/are correct in connection with liability of the state?

- The state is liable as famine relief act is not a sovereign
- B. The state is not liable as the famine relief act is a sovereign function.
- C. The work cannot be undertaken by private individuals.
- D. The work can be undertaken by private individuals.

Codes:

- A & D B & C (1)
- C & D (3)A & C (4)
- Question not attempted (5)
- 137. Every act of the police is not in exercise of sovereign power. In which of the following case the plea of the government that the act was done in exercise of sovereign power was not accepted?
 - (1)State of Assam v. Mohammed Nizamuddin Ahmed
 - State of Orissa v. Padmalochan State of Punjab v. Lalchand
 - Sabharwal
 - (4)Pagdala Narsimham Commissioner and Special Officer
 - (5)Question not attempted

- 138. दुर्भावनापूर्ण अभियोजन में व्यक्ति अभियोजित माना | जाएगा केवल तभी जबकि कार्यवाही
 - (1) पुलिस अधिकारी के समक्ष की गई हो।
 - (2) न्यायिक अधिकारी के समक्ष की गई हो ।
 - (3) अनुशासनात्मक अधिकारी के समक्ष की गई हो।
 - (4) कार्यपालिकीय अधिकारी के समक्ष की गई हो।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 139. निम्न में से किस वाद में कृत्य को 'संप्रभ् कृत्य' माना
 - (1) राजस्थान राज्य ब. मु. विद्यावती
 - (2) कस्तूरी लाल रिलया राम ब. यू.पी. राज्य
 - (3) श्याम सुन्दर ब. राजस्थान राज्य
 - (4) भीमसिंह ब. जे.एवं के. राज्य
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 140. निम्न में कौन सा मानहानि अपकृत्य है ?
 - क. मृत व्यक्ति की मानहानि
 - ख. व्यक्तियों के एक वर्ग की मानहानि
 - ग. कम्पनी के एक निदेशक की मानहानि कूट का उपयोग कर उत्तर दें :
 - (1) केवल क
- (2) क और ख
- (3) क. ख और ग
- (4) केवल ग
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 141. "उपेक्षा" एक अपकृत्य एवं एक अपराध में अन्तर स्थापित करते हुए न्यायालय ने इसे आपराधिक दायित्व से बांधने के लिये कहा निम्न में से किस मामले में यह व्यक्त किया गया ?
 - (1) आर. ब. लॉरेन्स
 - (2) जैकब मैथ्यू बनाम पंजाब राज्य
 - (3) आर. ब. काल्डवेल
 - (4) एन्ड्रज ब. डायरेक्टर ऑफ पब्लिक प्रोसीक्यूशन
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 142. कभी-कभी विधि "दोषरहित दायित्व" को मान्यता प्रदान करती है। किस प्रकार के मामले इस श्रेणी के अन्तर्गत आते हैं ?
 - (1) उपताप और उपेक्षा
 - (2) कठोर दायित्व एवं पूर्ण दायित्व
 - (3) उपेक्षा तथा योगदायी उपेक्षा
 - (4) उपताप एवं बचाव के मामले
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 138. In Malicious prosecution, a person may be prosecuted only when the proceedings
 - Conducted before police authority
 - (2)Conducted before iudicial authority
 - (3)Conducted before disciplinary authority
 - (4)Conducted before executive authority
 - (5)Question not attempted
- 139. In which of the following cases the act was said to be 'Sovereign act'?
 - (1)State of Rajasthan Vidyawati
 - (2)Kasturi Lal Raliya Ram v. State of U.P.
 - Sunder v. State of Shyam Rajasthan
 - (4)Bhim Singh v. State of J&K
 - (5)Question not attempted
- 140. In which of the following, tort of defamation is committed?
 - Defamation of deceased person
 - B. Defamation of class of person Defamation of a director of a company.

Choose answer using codes:

- (1)A only (2)A and B (3)A, B and C (4)C only
- Question not attempted
- 141. Distinguishing between "Negligence" as a tort and as a crime the court observed to fasten liability in criminal law In which one of the following cases this observation was made?
 - R. v. Lawrence
 - (2) (3) Jacob Mathew v. State of Punjab
 - R. v. Caldwell
 - Andrews v. Director of Public Prosecution
 - (5)Question not attempted
- 142. Sometimes the law recognizes "No fault liability". What kind of cases can be covered in this category?
 - Nuisance and negligence
 - Strict liability and absolute liability
 - (3)Negligence and contributory negligence

- Nuisance and rescue cases (4)
- (5)Question not attempted

143. निम्न में से कौन सा वाद बच्चों की योगदायी उपेक्षा से 143. Which of the following case is not related to contributory negligence of children? संबंधित नहीं है ? K.M. (1)Srinivas (1) आर. श्रीनिवास ब. के.एम. पेराशिवामृतीं Parasivamurthy (2) मेतियाज कोस्टा ब. रोफ ओगेस्टिनो जेसिन्टो Roque (2)Metias Costa v. Augustinho Jacinto (3) डी.टी.सी. ब. ललिता (3)D.T.C. v. Lalita (4) जी ब. मेटोपोलिटन रेलवे कं. Gee v. Metropolitan Railway Co. (4)(5) अन्तरित प्रश्न (5)Question not attempted 144. Which of the following is/are important 144. उपताप के अपकत्य को गठित करने के लिए निम्नलिखित factor/s to constitute the tort of nuisance? में से कौन सा/से महत्त्वपूर्ण कारक है/हैं ? A. Abnormal sensitivity on the part क. वादी की ओर से असामान्य संवेदनशीलता of plaintiff ख. प्रतिवादी की ओर से देष Malice on the part of the defendant. Select the correct answer using the नीचे दिए कूट का प्रयोग करके सही उत्तर चुनें : code given below: (2) केवल ख (1) केवल क (1)A only (2)B only (3) दोनों क एवं ख (4) नातो क और नाही ख (3) (4) Neither A nor B Both A & B (5) अनुत्तरित प्रश्न (5)Question not attempted 145. Match List - I with List - II and select 145. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए तथा the correct answer by using the codes स्चियों के नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर चुनिए: given below the lists: सुची - I सची – II List - I List - II A. कोई दोषपूर्ण कार्य साशय और A. Wrongful act done I. Action v. ऐक्शन बनाम Blundell intentionally किसी न्यायसंगत हेतुक अथवा ब्लंडेल without just cause प्रति हेत के बिना किया जाए। or excuse. B. विधिक अधिकार का अतिलंघन II. तथ्य के II. Malice in B. Violation of a legal अन्तर्गत विद्वेष चाहे कोई हानि, नुकसान या क्षति right without fact causing any harm, कारित न हुई हो। loss or damage to III. विधि के C. दोषपूर्ण कार्य साशय दुर्भावना से the plaintiff. अन्तर्गत विद्रेष किया गया हो । III. Malice in C. Wrongful act done D. बिना किसी विधिक अधिकार के IV. ऐशबी बनाम intentionally with evil law motive अतिलंघन के क्षति कारित हुई है. व्हाइट IV. Ashby v. D. Damages without तो वाद नहीं लाया जा सकता। the violation of a White कृट: legal right is not actionable in a В C D A court of law II III IV I (1)Codes: III TV Ι (2)II Ι IIIIV IIΙ II IV III (3)(2) (3)I IIIIVIIIV III \mathbf{II} Ι III II (4)IV IIIII(4)I (5) अनुत्तरित प्रश्न (5)Question not attempted 146. उपताप के मामलों की कार्यवाही में न्यायालय ने प्रभावी 146. In an action for nuisance the courts साथ ही अप्रभावी बचावों को मान्यता प्रदान की है। have recognised some effectual defences निम्नलिखित में से कौन सा प्रभावी बचाव है ? as well ineffectual defences. Which of (1) दूसरों द्वारा किया गया उपताप the following is effectual defence? (1)Nuisance due to act of others (2) लोकहित (2) (3) Public good (3) चिरभोग द्वारा उपताप का अधिकार Prescriptive right to commit nuisance

(4)

Plaintiff coming to nuisance Question not attempted

(4) वादी का उपताप के निकट आना

(5) अनुत्तरित प्रश्न

147. दैव कृत्य है :

- क. मानवीय हस्तक्षेप से एक अपरिहार्य दुर्घटना
- ख. मानवीय शक्ति के नियंत्रण से परे कृत्य
- ग. असाधारण घटना जिसका यथोचित अनुमान नहीं लगाया जा सकता

कूट:

- (1) केवल क और ख सही हैं।
- (2) केवल क और ग सही हैं।
- (3) केवल ख और ग सही हैं।
- (4) क, ख और ग सही हैं।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 148. निम्नलिखित में से किस मामले में यह देखा गया कि यदि कोई कार्य अन्यथा वैध है तो वह केवल इसलिए गैर-कानूनी नहीं हो जाता क्योंकि वह कार्य किसी बुरे उद्देश्य से किया गया है ?
 - (1) एलन बनाम फ़्लड
 - (2) ब्रैडफॉर्ड कॉर्पोरेशन के मेयर बनाम पिकल्स
 - (3) टाऊन एरिया कमेटी बनाम प्रभु दयाल
 - (4) स्टोन बनाम बोल्टन
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

149. निम्न युग्मों में से कौन सा युग्म सही सुमेलित नहीं है ?

- (1) लॉयड बनाम ग्रेस, प्रमुख और अभिकर्ता स्मिथ एण्ड कम्पनी
- (2) हैमलिन बनाम होस्टन भागीदार एण्ड कम्पनी
- (3) त्रिलोक सिंह बनाम स्वामी और सेवक कैलाश भारती
- (4) स्टेट बैंक ऑफ प्रमुख और अभिकर्ता इण्डिया बनाम श्यामा देवी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 150. योगदायी उपेक्षा में क्षित के प्रभाजन का सिद्धांत प्रयोज्य है:
 - (1) केवल भारत में
 - (2) केवल इंग्लैंड में
 - (3) भारत एवं इंग्लैंड दोनों में
 - (4) ना तो केवल भारत में ना ही केवल इंग्लैंड में
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

147. An Act of God is

- A. An inevitable accident with human intervention.
- B. Act beyond the control of human might.
- C. An extraordinary occurrence which could not reasonably be anticipated.

Codes:

- (1) Only A and B are correct.
- (2) Only A and C are correct.
- (3) Only B and C are correct.
- (4) A, B and C are correct.
- (5) Question not attempted
- 148. In which of the following cases, it was observed that if an act is otherwise lawful it does not become unlawful merely because the same has been done with an evil motive?
 - (1) Allen v. Flood
 - (2) Mayor of Bradford Corpn. v. Pickles
 - (3) Town Area Committee v. Prabhu Dayal
 - (4) Stone v. Bolton
 - (5) Question not attempted

149. Which one of the following pairs is not correctly matched?

- (1) Lloyd v. Principal & Grace, Smith & Agent & Co.
- (2) Hamlyn v. Partners Houston & Co.
- (3) Tirlok Singh v. Master & Kailash Bharti Servant
- (4) State Bank of Principal & India v. Agent Shyama Devi
- (5) Question not attempted
- 150. Doctrine of apportionment of damages in contributory negligence is applicable:
 - (1) In India only
 - (2) In England only
 - (3) Both in India and England
 - (4) Neither in India only nor in England only

(5) Question not attempted

रफ कार्य के लिए स्थान / SPACE FOR ROUGH WORK

